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En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 97 del
Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en el
BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES de las en-
miendas presentadas en relación con la Proposición de
Ley de régimen fiscal y económico especial de las Islas
Baleares (núm. expte. 125/000008).

Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de octubre
de 1997.—El Presidente del Congreso de los Diputados,
Federico Trillo-Figueroa Martínez-Conde.

Al amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, se formula la siguiente enmienda de totalidad
con texto alternativo a la Proposición de Ley de Régimen
fiscal y económico especial de las Islas Baleares (núm.
expte. 125/000008).

Palacio del Congreso de los Diputados, 19 de septiem-
bre de 1997.—Presentación Urán González, Diputada
del Grupo Parlamentario Federal IU-IC.—Rosa Aguilar
Rivero, Portavoz del  Grupo Parlamentario Federal IU-IC.

ENMIENDA NÚM. 1

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

PROPOSICIÓN DE LEY DE RÉGIMEN FISCAL Y
ECONÓMICO ESPECIAL DE LAS ISLAS BALEARES

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

I. Antecedentes

La Constitución reconoce el hecho insular como un
hecho diferencial que debe ser particularmente tenido en

cuenta al establecer el adecuado y justo equilibrio econó-
mico y social entre los territorios del Estado español, con
vista al real y efectivo cumplimiento de la solidaridad in-
terterritorial. El artículo 138.1 de la Constitución españo-
la establece que «el Estado garantiza la realización efec-
tiva del principio de solidaridad consagrado en el
artículo 2 de la Constitución, velando por el estableci-
miento de un equilibrio económico, adecuado y justo en-
tre las diversas partes del territorio español, y atendiendo
en particular a las circunstancias del hecho insular».

En consecuencia, de la formulación constitucional se
desprenden tres efectos inmediatos: la existencia del hecho
insular como un conjunto de circunstancias específicas, cu-
ya determinación se encomienda al Estado; que este hecho
insular debe ser atendido al formular las políticas concretas,
cuyo objetivo no es otro que la materialización del equili-
brio económico y social, y la responsabilidad del Estado en
la garantía de solidaridad entre los diversos territorios.

Por otra parte, cabe destacar que una correcta inter-
pretación de las circunstancias que concurren en el hecho
insular debe considerar que estas mismas configuran esta
especificidad como un conjunto de factores que provo-
can un desequilibrio estructural que debe ser contrarres-
tado mediante la acción del Estado.

En el mismo sentido se pronuncian leyes orgánicas
que regulan la financiación autonómica de manera gene-
ral y la financiación de la Comunidad Autónoma de las
Islas Baleares en particular. Concretamente, por una par-
te, la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades
Autónomas dispone, en su artículo 16.1.e, que uno de los
criterios para la distribución del Fondo de Compensación
Interterritorial será «el hecho insular, en relación a la le-
janía del territorio peninsular».

Por otra parte, el artículo 61 del propio Estatuto de
Autonomía de las Islas Baleares, aprobado por Ley Or-
gánica 2/1983, de 25 de febrero, indica que «la Comuni-



CONGRESO 22 DE OCTUBRE DE 1997.—SERIE B. NÚM. 9-12

dad Autónoma dispondrá de un porcentaje de participa-
ción en la recaudación de los impuestos estatales no cedi-
dos que se negociará con arreglo a las bases establecidas
en la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades
Autónomas y el mayor costo medio de los servicios so-
ciales y administrativos de la Comunidad Autónoma, de-
rivados de la insularidad, la especialización de su econo-
mía y las notables variaciones estacionales de su
actividad productiva».

II. El contexto social y económico de las Baleares

La estructura económica y social de Baleares ha sufri-
do en los últimos treinta y cinco años profundos cambios
que han conducido a un modelo de crecimiento económi-
co y de desarrollo social con intensos desequilibrios, que
tienen sus máximos exponentes en un despilfarro de re-
cursos naturales limitados, una irreversible explotación
urbana del territorio y una estructural estacionalidad con
importantes efectos en la estructura ocupacional.

Así, pueden distinguirse tres ámbitos claros en los que
el hecho insular se ha convertido en el factor determinante:

1. La insularidad como determinante de la especiali-
zación turística. El desarrollo turístico de Baleares ha en-
contrado en el hecho insular su principal incentivo, tanto
por lo que significa de efectos positivos directos e indi-
rectos sobre el propio sector (imagen diferenciada de
marca, clara identificación del producto, gran proporción
de territorio litoral, etcétera. Como por lo que significa
de elementos negativos disuasorios en los otros sectores
productivos, sobre los que los efectos de la insularidad
son comparativamente mucho mayores.

Como consecuencia de esta sobreespecialización tu-
rística se ha ido configurando un modelo de crecimiento
en el que la estacionalidad laboral y productiva, la pre-
sión sobre el consumo de territorio, la destrucción del
medio natural y de las principales fuentes de recursos,
son los principales problemas.

Aunque otros factores han confluido a crear esta si-
tuación, sólo actuando directamente sobre los elementos
derivados de la insularidad, que provocan que unos sec-
tores económicos tengan una mayor capacidad de adapta-
ción al hecho insular (turismo y servicios personales de
proximidad) y que otros sectores sean especialmente per-
judicados (producción industrial y agraria dirigida a mer-
cados exteriores o que necesitan materias primas no pre-
sentes en Baleares), es posible pensar, con rigor y no
retóricamente, en propuestas de diversificación económi-
ca y desestacionalización sustancial del sistema económi-
co y social balear.

2. La insularidad como factor limitativo de un desa-
rrollo sostenible. Cualquier estrategia productiva tiene en
la reducida dimensión de cada una de las islas del archi-
piélago balear, un conjunto de hechos estructurales que
limitan las posibilidades de actuación o que incorporan
unos costes adicionales importantes:

* Dificultades para alcanzar economías de escala en
el diseño de las unidades productivas.

* Escasa dotación y concentración de recursos natu-
rales.

* Fuerte dependencia externa en materia de materias
primas y productos semielaborados.

* Fractura del mercado interno por el hecho pluri-in-
sular.

* Situación periférica en los mercados industriales y
de productos primarios por la fuerte dependencia de los
medios de transporte.

* Dificultades para la coordinación de la planifica-
ción regional en un territorio discontinuo.

* Fragmentación del territorio que confiere una di-
mensión excesiva a las necesidades de infraestructuras
básicas: carreteras, puertos comerciales, aeropuertos.

* Sobredimensión de los equipamientos de produc-
ción energética o de tratamiento de los residuos.

* Sobreexplotación del litoral y altos costes para su
mantenimiento.

3. Los efectos de la insularidad sobre la estructura
social y cultural.

Además de los efectos sobre la estructura del sistema
productivo, la insularidad plantea unos importantes im-
pactos limitadores del desarrollo social y cultural de los
ciudadanos y ciudadanas de Baleares.

La insuficiente consideración del hecho insular en la
planificación de los equipamientos sociales y culturales a
la hora de determinar las inversiones, han ido configuran-
do históricamente una importante carencia de recursos a
disposición de la población. Este fenómeno tiene una es-
pecial incidencia sobre aquellos colectivos con menor ca-
pacidad económica y, en consecuencia, menores posibili-
dades de salir fuera de Baleares para disfrutar de los
servicios sanitarios, sociales, culturales y educativos que
la reducida dimensión de las islas convierte en muy cos-
toso su mantenimiento.

Estos costes de estacionalidad, en muchos casos son
difícilmente cuantificables y por su carácter intangible,
pero tienen una consecuencia determinante en la configu-
ración de una estructura social muy desigual.

III. Principales aspectos del Régimen económico y fis-
cal especial

Los graves desequilibrios sociales, territoriales y eco-
nómicos antes descritos han hecho que esta Ley opte fun-
damentalmente por dotar a las administraciones públicas
de Baleares de los instrumentos necesarios para el desarro-
llo de las medidas y las políticas necesarias para compen-
sar los efectos de la insularidad en los diversos ámbitos.

Esta opción, no significa renunciar al fomento de una
estructura productiva diversificada que signifique una
ruptura con la actual sobreespecialización turística, in-
centivando la inversión en otros sectores, pero huyendo
de tentaciones de desregulación fiscal generalizada y
concentrando los incentivos en materias muy específicas.
En la misma línea se pretende abordar el problema de la
estacionalidad tanto en sus aspectos económicos como
sobre los efectos en los trabajadores y en el sistema de
protección social de los mismos.

La estructura de la Ley responde a la constitución
prioritaria de un régimen económico que tiene en la crea-
ción de un fondo de insularidad su principal instrumento
de compensación de los déficits estructurales de las ad-
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ministraciones insulares para hacer frente a los obstácu-
los de la insularidad y la pluri-insularidad.

TÍTULO PRELIMINAR

Artículo 1. Objetivos

Esta Ley tiene como finalidad:

a) Establecer y regular el régimen económica y fis-
cal especial de las Baleares.

b) Compensar los efectos de la insularidad, de mane-
ra que el coste de la actividad económica sea equiparable
al de las regiones continentales del resto de España y de
la Unión Europea.

c) Introducir un conjunto estable de medidas que
tiendan a promover y diversificar y desestacionalizar la
actividad económica de las Baleares.

d) Garantizar la conservación de los espacios natura-
les y de los recursos naturales limitados y la preservación
del medio ambiente.

e) Salvaguardar el patrimonio histórico, artístico,
cultural y lingüístico de las Islas Baleares.

Artículo 2. Ámbito de aplicación

1. Esta Ley se aplicará en el ámbito territorial de la
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, definido en
el artículo 2 de la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero,
reguladora de su Estatuto de Autonomía, así como en sus
aguas interiores.

2. Lo que se prevé en el apartado anterior se enten-
derá sin perjuicio de lo que se dispone en los tratados y
convenios internacionales que hayan pasado a formar
parte del ordenamiento jurídico interno español.

Artículo 3. Esfuerzo inversor

La existencia del régimen económico y fiscal especial
de las Baleares no podrá provocar la disminución del
gasto público estatal corriente y de inversión destinada al
archipiélago.

LIBRO PRIMERO

RÉGIMEN ECONÓMICO ESPECIAL
DE LAS BALEARES

TÍTULO I

COMPENSACIÓN DE LA INSULARIDAD

CAPÍTULO 1

Fondo de insularidad

Artículo 4. Creación y finalidad

1. Se crea un fondo de insularidad de la Comunidad
Autónoma de las Islas Baleares con la finalidad de com-

pensar las circunstancias que concurren en el archipiéla-
go balear derivadas del hecho insular, manifestadas en
los sobrecostos de los servicios y de las infraestructuras,
agravadas por el diferencial poblacional existente entre la
población de derecho del archipiélago y la población so-
portada como consecuencia de la especialización y la es-
tacionalidad de su actividad económica.

2. El citado fondo se financiará a cargo del capítulo
de transferencias de capital de los Presupuestos Genera-
les del Estado y tendrá carácter condicionado a las afec-
taciones establecidas en esta Ley.

3. En ningún caso tendrá la consideración de partici-
pación en ningún tributo estatal ni en el sistema general
de financiación autonómica.

Artículo 5. Dotación

1. La cuantía de la subvención a que se refiere el ar-
tículo anterior se determinará conforme a los siguientes
criterios:

1.ª Se aplicará un porcentaje a fijar como representa-
ción del diferencial de la población de derecho y la so-
portada por la Comunidad Autónoma de las Islas Balea-
res por sobre de la media de las restantes Comunidades
Autónomas.

2.ª Se determinará anualmente, en forma de tanto
por ciento, el consumo en las Islas Baleares de los pro-
ductos petrolíferos gravados por el Impuesto especial so-
bre hidrocarburos, para comparar el consumo total de es-
tos productos en todo el territorio nacional.

3.ª El tanto por ciento a que se refiere la regla segun-
da anterior se pondrá en relación con la recaudación
anual total del Impuesto sobre el Valor Añadido corres-
pondiente al gravamen de los productos petrolíferos a
que se refiere esta segunda regla y con la recaudación
anual total del Impuesto especial sobre hidrocarburos.

2. Dado el déficit acumulado de infraestructuras, el
Fondo de Insularidad tendrá durante los cinco primeros
años de vigencia de esta Ley una dotación mínima igual
a la que resulta de incrementar la dotación mínima del
año precedente aplicándole el Índice de Precios al Con-
sumo del año en curso.

3. Integrado en el Fondo de Insularidad, se crea un
Fondo de Compensación Municipal que tendrá la finali-
dad de preservar el entorno natural y compensar aquellos
municipios que no han promovido un desarrollo urbanís-
tico. Estos fondos serán distribuidos con criterios de te-
rritorialidad entre las Islas y de proporcionalidad y soli-
daridad entre los municipios.

Artículo 6. Entrega

1. La dotación anual del Fondo de Insularidad se en-
tregará a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares
por cuartas partes el primer mes de cada trimestre natural.

2. Cada entrega trimestral se realizará por un impor-
te igual al 25 por ciento de la dotación definitiva del Fon-
do de Insularidad correspondiente al año precedente.
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3. En los cuatro primeros meses del año siguiente, se
practicará una liquidación de la dotación definitiva del
Fondo de Insularidad sobre la base de porcentajes de
consumo, volúmenes de recaudación y otros parámetros
a que se refiere el artículo anterior, correspondientes al
año respectivo.

La diferencia positiva entre las entregas trimestrales y
el importe de la liquidación de la dotación definitiva se
entregará a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares
en el plazo a que se refiere el párrafo anterior. Si la dife-
rencia fuera negativa, el importe de la misma se desconta-
rá por partes iguales de las entregas trimestrales pendien-
tes de realizar el año en que se practique la liquidación de
la dotación definitiva correspondiente al año anterior.

Artículo 7. Afectación

1. El Fondo de Insularidad tendrá la afectación hori-
zontal siguiente:

a) El 15 por ciento de la cantidad global del Fondo
de Insularidad anual se dedicará a la financiación del
Fondo de Compensación Municipal establecido en el
apartado 3 del artículo 5 de esta Ley.

b) En la distribución de las dotaciones por islas se
utilizarán los criterios que establezca el Parlamento de
las Islas Baleares.

c) En todo caso, y con la finalidad de atender a las
necesidades derivadas de la pluriinsularidad, un mínimo
de un 25 por ciento de la dotación anual del fondo de in-
sularidad se destinará a las Islas de Menorca e Ibiza y
Formentera, de acuerdo con lo establecido en el artículo
32 de la Ley 5/1989, de Consejos Insulares.

2. La afectación vertical del Fondo de Insularidad
será la siguiente:

a) Un 20 por ciento a la financiación de la normali-
zación lingüística de la lengua propia de las Islas Balea-
res; a la adquisición, conservación y la restauración del
patrimonio histórico, artístico y cultural.

b) Un 20 por ciento a la recogida selectiva, reciclaje
y a la reutilización de residuos.

c) Un 25 por ciento al saneamiento, depuración ter-
ciaria y reutilización de aguas.

d) Un 25 por ciento al mantenimiento, adquisición,
conservación y protección de las áreas declaradas de es-
pecial interés.

e) Un 10 por ciento a la financiación de equipamien-
to y servicios que utilicen las tecnologías de la informa-
ción y de las telecomunicaciones declaradas de interés
general por el Gobierno de las Islas Baleares.

3. Los porcentajes establecidos en este artículo se
computarán como media anual de los períodos de ejecu-
ción de cada cinco años del citado fondo.

Artículo 8. Gestión

El Fondo de Insularidad será gestionado por los Con-
sejos Insulares en su ámbito territorial respectivo, mante-

niendo el Gobierno Balear la responsabilidad de inspec-
ción y supervisión general y la gestión de aquellas inver-
siones de ámbito superior al insular. Los Consejos Insula-
res establecerán concertaran con los municipios del
archipiélago, en función de sus respectivas competencias
por razón de las inversiones a realizar, la ejecución de los
proyectos.

Con esta finalidad, anualmente los distintos órganos
de la Comunidad Autónoma, los Consejos Insulares y los
municipios de las Baleares presentarán los oportunos
proyectos de inversión entre los que se distribuirá la co-
rrespondiente dotación del Fondo de Insularidad.

Artículo 9. Compatibilidad

Las dotaciones al Fondo de Insularidad no implicarán,
en ningún caso, ninguna de las cantidades que correspon-
dan a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares por
su participación en los ingresos del Estado, por el rendi-
miento de los tributos cedidos, por las asignaciones con
cargo al Fondo de Compensación Interterritorial y, en ge-
neral, por cualquier otro mecanismo, asignación o sub-
vención existente, o que pueda existir, en el contexto del
régimen general del sistema de financiación de las Co-
munidades Autónomas tal y como éste aparezca estable-
cido en la legislación vigente en cada momento.

De igual manera, la participación de las entidades lo-
cales de las Baleares en el Fondo de Insularidad tampoco
podrá implicar, en ningún caso, ninguna de las cantidades
que puedan corresponder a estas entidades por su partici-
pación en los tributos del Estado y, en general, por cual-
quier otro mecanismo, asignación o subvención existen-
te, o que pueda existir, en el contexto del régimen general
del sistema de financiación de las haciendas locales, tal
como éste aparezca establecido en la legislación vigente
en cada momento.

CAPÍTULO 2

Transportes y comunicaciones

Artículo 10. Precios y tarifas

1. A los residentes en las Islas Baleares, se les apli-
cará una reducción en las tarifas de los servicios de trans-
porte aéreo y marítimo del 33% para los trayectos entre
las Islas Baleares y el resto del territorio nacional. La re-
ducción de las tarifas aéreas y marítimas en los servicios
interinsulares será de un 50%.

Para los residentes en la Isla de Formentera, se aplica-
rá una bonificación adicional del 10% a la reducción es-
tablecida para los residentes del resto de islas de esta co-
munidad autónoma sobre las tarifas de los servicios de
transporte aéreo, tanto para los trayectos entre las Islas
Baleares y el resto del territorio nacional, como para los
trayectos interinsulares en el archipiélago balear.

Se autoriza al Gobierno de la Nación, oído el Gobier-
no balear, para que modifique la cuantía de las subven-
ciones establecidas en los apartados anteriores o cambie
este régimen por otro sistema de compensación. Esta mo-
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dificación o cambio no supondrá en ningún caso una dis-
minución de la ayuda prestada o un deterioro en la cali-
dad del servicio.

2. Los precios del transporte marítimo y aéreo de
mercancías se reducirán en las siguientes cuantías:

a) El 20% en los trayectos entre cualquier puerto de
la Isla de Mallorca y el continente, en cualquier sentido.

b) El 25% en los trayectos, en cualquier sentido, en-
tre Menorca, Ibiza y Formentera entre sí, con el continen-
te o con Mallorca.

c) El 35% cuando el objeto del transporte sea trasla-
dar residuos reutilizables desde el archipiélago al conti-
nente, en el caso de no existir en el territorio de la Comu-
nidad Autónoma medios o capacidad para su reciclaje o
reutilización.

3. Las reducciones a que se refieren los dos aparta-
dos anteriores se articularán mediante un sistema de
compensación de precios para cuya efectividad los presu-
puestos generales del Estado de cada año consignarán las
oportunas partidas presupuestarias.

Artículo 11. Tarifas por servicios portuarios en puertos
de competencia del Estado y de la Comuni-
dad Autónoma

1. El Ministro de Fomento, en el ejercicio de la com-
petencia que le atribuye el artículo 70.2 de la Ley
27/1992, de 24 de noviembre, de Puertos del Estado y de
la Marina Mercante, así como el Conseller de Fomento
de la Comunidad Autónoma, establecerán con vigencia
específica en los puertos de competencia del Estado y de
la Comunidad Autónoma situados en las Islas Baleares
unos límites máximos y mínimos de las tarifas por servi-
cios portuarios que serán las menores de las siguientes
cantidades:

a) La que resulte de aplicar una reducción del 30%
de los límites mínimos y máximos de las tarifas que se
establezcan con carácter general.

b) La que se aplique por idénticos conceptos a los
puertos de titularidad estatal en otros territorios insulares
españoles.

2. Las autoridades portuarias que gestionan los puer-
tos de competencia del Estado y las que gestionan los de
competencia de la Comunidad Autónoma situados en las
Islas Baleares exigirán por los servicios portuarios las co-
rrespondientes tarifas en los límites establecidos de con-
formidad con lo que se dispone en el apartado anterior.

3. La diferencia entre los ingresos por tarifas que ob-
tengan las autoridades portuarias de acuerdo con lo que
se dispone en este artículo y los que obtendrían si aplica-
sen las tarifas medias aplicadas en los puertos peninsula-
res, les será compensada de la siguiente manera:

a) Reduciendo el importe de esta diferencia de las
aportaciones que les corresponda realizar en los fondos
de contribución y de financiación previstos en los artícu-
los 46 y 47 de la Ley 27/1992, de 24 de noviembre, de
Puertos del Estado y de la Marina Mercante.

b) Si estas aportaciones no fuesen suficientes para
absorber la totalidad del menor ingreso obtenido por tari-
fas, la diferencia les será reintegrada mediante su asigna-
ción en los Presupuestos Generales del Estado del año in-
mediato siguiente.

4. Se entiende por tarifa media a los efectos del apar-
tado anterior la media aritmética de las aplicadas por las
autoridades portuarias de los puertos peninsulares.

Artículo 12. Precios de los servicios de telecomunica-
ción

1. Los servicios interinsulares de telecomunicación
que en las Islas Baleares se presten en régimen de tarifas
públicas o sujetas a intervención administrativa tendrán
para el usuario un precio, para cada servicio, no superior
al establecido para las distancias equivalentes en la pe-
nínsula.

2. Los servicios de telecomunicación entre la Islas
Baleares y el resto del territorio nacional que se presten
en régimen de tarifas públicas o sujetas a intervención
administrativa tendrán para el usuario un precio, para ca-
da servicio, no superior al establecido para las distancias
equivalentes en la península, sin que en ningún caso pue-
da exceder del establecido para la distancia máxima in-
trapeninsular.

TÍTULO II

MEDIDAS DIRIGIDAS AL DESARROLLO
ECONÓMICO Y SOCIAL

CAPÍTULO 1

Programa de inversiones públicas en infraestructuras

Artículo 13. Infraestructuras

El importe anual de las inversiones estatales que se
ejecuten en las Islas Baleares, resultantes del Programa
de inversiones públicas, no podrá ser inferior a la media
del importe de las inversiones estatales que se ejecuten
en el resto de las Comunidades Autónomas. A estos efec-
tos, no se computarán las inversiones realizadas a cargo
del Fondo de Insularidad.

CAPÍTULO 2 

Medidas complementarias al desarrollo económico
y social de las Baleares

Artículo 14. Plan de ahorro energético y de agua

El Gobierno Central y el Gobierno de las Islas Balea-
res elaborarán conjuntamente un plan de optimización y
ahorro de consumos energéticos y de agua, que se aplica-
rá a la industria, al sector terciario, a la agricultura y al
consumo humano.
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Artículo 15. Desarrollo energético medioambiental

El Gobierno central y el Gobierno de la Islas Baleares
potenciarán estratégicamente las energías alternativas y
elaborarán conjuntamente un plan de fomento de la ener-
gía fotovoltaica.

Artículo 16. Saneamiento y reutilización del agua

La Administración General del Estado y la Comuni-
dad Autónoma de las Islas Baleares redactarán un plan
plurianual de inversiones en materia de depuración ter-
ciaria de agua, reutilización y sustitución de regadíos.

Artículo 17. Agricultura y ganadería

El Gobierno del Estado y el Gobierno de las Islas Ba-
leares elaborarán conjuntamente el Plan Agrario de las
Islas Baleares, que promoverá la ordenación de cultivos,
la agricultura compatible con el medio natural, la racio-
nalización de los sistemas productivos, la industrializa-
ción de productos agroalimentarios, la producción y la
comercialización de productos de calidad controlada y
los mercados de venta directa.

La Administración General del Estado garantizará la
adecuada formación profesional agraria en las Islas Ba-
leares.

Artículo 18. Mantenimiento de la actividad industrial
tradicional

El Gobierno del Estado promoverá las medidas nece-
sarias para el mantenimiento de las industrias tradiciona-
les de las Islas Baleares (fabricación de calzado, piel,
muebles y bisutería) y la adecuación de la normativa la-
boral a los problemas de estacionalidad que lo afecten.

CAPÍTULO 3

Turismo

Artículo 19. Turismo: actividad exportadora

A todos los efectos económicos y contemplados en el
ordenamiento jurídico, se considerará la actividad turísti-
ca en las Islas Baleares como una actividad exportadora,
con lo cual se accede en igualdad de condiciones a los
beneficios fiscales y ayudas presupuestarias establecidas
para esta actividad en otros sectores económicos.

CAPÍTULO 4

Actuaciones en materia de regulación laboral de
la estacionalidad

Artículo 20. Prestaciones por desempleo

1. Cuando un trabajador fijo discontinuo que preste
sus servicios en una empresa radicada en Baleares, finali-

ce su período de trabajo a tiempo completo y de forma
inmediata se coloque a tiempo parcial ya sea en la misma
empresa o en otra distinta, se le reconocerá la prestación
o el subsidio por desempleo compatibilizada con el traba-
jo a tiempo parcial.

2. Los trabajadores fijos discontinuos o a tiempo
parcial que realicen trabajos de naturaleza periódica con
prestación irregular de la jornada diaria, al finalizar su
contrato de trabajo, y cause derecho a la correspondiente
prestación por desempleo o subsidio, les será aplicable el
porcentaje promedio de las jornadas realizadas en los seis
meses anteriores a causar el derecho.

3. Las altas y bajas sucesivas que se produzcan por lla-
mamientos irregulares de los trabajadores fijos discontinuos
en empresas de actividad continuada para trabajos esporádi-
cos cuando se está percibiendo prestación por desempleo, se
articularán de tal forma que podrán ser comunicadas antes
de la finalización del mes siguiente al que hayan tenido lu-
gar, estableciendo al respecto los sistemas que permitan el
control del cumplimiento de las obligaciones derivadas en
materia de Seguridad Social, con la adecuada participación
en el seno de la empresa de los representantes del personal.

Artículo 21. Cotizaciones sociales de los trabajadores
fijos discontinuos

A los trabajadores fijos discontinuos se aplicará el
mismo criterio de cálculo de las bases reguladoras, a
efectos de cómputo de cotización, que la prevista para los
trabajadores a tiempo parcial.

Artículo 22. Aplicación del Plan Nacional de Forma-
ción e Inserción profesional

En la programación de acciones formativas del Plan
Nacional de Formación e Inserción Profesional, para su
aplicación en Baleares se contemplará anualmente la posi-
bilidad de que las acciones puedan desarrollarse en la tem-
porada baja, es decir, las estaciones de otoño e invierno.

Esta prolongación se aplicará sin que implique mino-
ración de los presupuestos previstos para cada año.

LIBRO SEGUNDO

RÉGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS BALEARES

TÍTULO I

IMPUESTOS ESTATALES: INCENTIVOS
REGIONALES GENERALES

CAPÍTULO 1

Impuestos sobre sociedades

Artículo 23. Libertad de amortización para inversiones
con fines medioambientales

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas suje-
tas al Impuesto sobre Sociedades con domicilio fiscal en
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las Islas Baleares gozarán de libertad de amortización por
las inversiones realizadas para corregir las carencias
puestas de manifiesto como consecuencia de las auditorí-
as medioambientales realizadas al amparo del Reglamen-
to CEE 1836/1993, de 29 de junio, cuando se realicen y
permanezcan en las Islas Baleares.

2. Las inversiones en activos fijos podrán gozar de la
libertad de amortización si aquéllas se realizan en los cin-
co años siguientes a la fecha de emisión del informe de
auditoría medioambiental.

3. El beneficio fiscal de la libertad de amortización
podrá aplicarse a aquellos activos fijos financiados me-
diante contratos de arrendamiento financiero, siempre
que se ejecute en el momento adecuado la opción de
compra.

4. La diferencia entre la amortización técnica de los
bienes amortizables y la dotación libremente practicada
se recogerá como ajuste extracontable en la base imponi-
ble del Impuesto sobre Sociedades.

5. La libertad de amortización prevista en este ar-
tículo se podrá disfrutar por las sociedades y otras en-
tidades jurídicas que no tengan su domicilio fiscal en
las Islas Baleares, respecto de las inversiones adscritas
a los establecimientos permanentes domiciliados en
este territorio, cuando se realicen y se queden en este
ámbito territorial.

Artículo 24. Deducción por inversiones en activos fijos
materiales e inmateriales, para fines socia-
les y medioambientales, situados en las Is-
las Baleares

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas suje-
tas al Impuesto sobre Sociedades, con domicilio fiscal en
las Islas Baleares, podrán gozar, en los términos previstos
en la leyes y en relación con las inversiones realizadas y
que se queden en las Islas Baleares, de los beneficios fis-
cales justificados en relación a su efectividad y aplicados
a las actividades que se detallan en el apartado 3.

2. Las ventajas fiscales previstas en este artículo será
también de aplicación a las sociedades y demás entidades
jurídicas que no tengan su domicilio fiscal en las Islas
Baleares, respecto de los establecimientos permanentes
situados en este territorio y siempre que las inversiones
correspondientes se realicen y permanezcan en el archi-
piélago balear.

3. Tendrán la consideración de elementos de activo
fijo a efectos de estos beneficios fiscales los que se pue-
dan incluir en alguna de las siguientes categorías:

A) Los terrenos adquiridos para la construcción de
viviendas de protección oficial.

B) Inversiones necesarias para realizar obras en los
regadíos existentes con la finalidad de su reconversión en
explotaciones que utilicen exclusivamente aguas depura-
das.

C) Inversiones necesarias para la modernización de
las explotaciones agrícolas existentes al entrar en vigor
esta Ley.

D) La adquisición o autoproducción de ganado re-
productor de primera edad o de primera reproducción.

E) Inversiones para el mantenimiento y limpieza de
áreas boscosas, y también las inversiones en sistemas para
la prevención o la extinción de incendios en estas áreas.

Artículo 25. Bonificación por ventas al exterior

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas suje-
tas al Impuesto sobre Sociedades cuyo domicilio fiscal
esté situado en la isla de Mallorca podrán gozar de bene-
ficios fiscales, en los términos establecidos en las leyes,
por los rendimientos señalados en este artículo y de
acuerdo con los requisitos establecidos. Asimismo, las
ventajas previstas en este artículo se extenderán a las so-
ciedades y demás entidades jurídicas sujetas al Impuesto
sobre Sociedades cuyo domicilio fiscal esté situado bien
en las islas de Menorca, Ibiza y Formentera, bien en un
municipio no costero de la isla de Mallorca.

2. Los rendimientos que gozarán de la bonificación a
que se refiere el párrafo anterior deberán de haberse ori-
ginado por alguna de las siguientes actividades:

a) Exportación a terceros países.
b) Envíos al resto de la Unión Europea, incluido el

territorio peninsular español, Canarias, Ceuta y Melilla.
c) Operaciones que tengan por objeto la introduc-

ción de bienes en zonas francas, depósitos francos, depó-
sitos aduaneros y otros depósitos autorizados de acuerdo
con la normativa estatal y comunitaria, siempre que los
mismos no se utilicen ni se destinen a su consumo final
en las Islas Baleares.

3. Los bienes que deben ser objeto de las exportacio-
nes, envíos o introducciones en zonas o depósitos francos
o depósitos aduaneros a que se refiere el apartado ante-
rior deberán de ser bienes corporales producidos, elabo-
rados o transformados en el archipiélago balear por los
propios sujetos pasivos que gocen de la bonificación y
estén, además, incluidos en alguna de las siguientes cate-
gorías:

A) Productos obtenidos de la industria de la madera,
corcho, muebles de madera, incluida la madera tratada
para su preparación industrial, la madera semielaborada y
las piezas de carpintería de fabricación en serie, parquet,
estructuras de madera para la construcción, puertas, ven-
tanas, envases y embalajes de madera.

B) Productos obtenidos de la industria de la peletería
natural y artificial, aptos para ser utilizados como piezas
de vestir o como accesorios del vestido.

C) Productos obtenidos de la industria del calzado,
tanto para su fabricación en serie como para su elabora-
ción artesanal, a medida, incluidos el ortopédico.

D) Productos obtenidos en la industria del cuero,
adobo y acabado de cueros y pieles, fabricación de artícu-
los de cuero y similares, incluidos los de marroquinería y
artículos de viaje confeccionados en cuero.

E) Productos obtenidos en la confección en serie y a
medida de todo tipo de piezas de vestir y sus comple-
mentos.

F) Artículos de joyería y bisutería, incluidas las per-
las artificiales.
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G) Productos, sea cual sea su origen, que por sus ca-
racterísticas, preparación y estado de conservación sean
susceptibles de ser utilizados habitualmente y de manera
idónea para la nutrición humana, de acuerdo con lo esta-
blecido en el Código Alimenticio Español, regulado por
el Decreto 2484/1967, de 21 de septiembre.

H) Productos elaborados por las empresas artesanales
que gozan de la calificación correspondiente otorgada por la
Consellería de Comercio e Industria del Gobierno Balear.

4. Será requisito para gozar de las bonificaciones que
se prevén en este artículo haber ejercido de forma continua-
da la actividad bonificada durante, al menos, los cinco años
naturales anteriores al período en que se acoge a las dispo-
siciones de este artículo y que el importe de las ventas co-
rrespondientes a las actividades que se relacionan en el
apartado 2 sea como mínimo un 35% de su volumen total.

5. No gozarán de la bonificación a que se refiere este
artículo los rendimientos originados como consecuencia
de las exportaciones o envíos fuera del territorio insular de
los productos citados en el apartado anterior realizados por
el sujeto pasivo a personas o entidades vinculadas para su
posterior reexpedición, entrega o comercialización en el
territorio de las Islas Baleares. Tampoco gozarán de la re-
ferida bonificación los rendimientos originados como con-
secuencia de las exportaciones o envíos fuera del territorio
insular de aquellos productos que no incorporen más de un
50% de su valor añadido como consecuencia de los proce-
dimientos de manufactura y transformación realizados en
las Islas Baleares.

6. Los rendimientos a que se refieren los apartados 2
y 3 anteriores se determinarán mediante una cuenta de
pérdidas y ganancias separada para las actividades boni-
ficadas.

7. El régimen de bonificación recogido en este artícu-
lo será de aplicación a las sociedades y demás entidades
jurídicas que no tengan su domicilio fiscal en las Islas Ba-
leares, respecto de los rendimientos obtenidos por los esta-
blecimientos domiciliados en el archipiélago.

Artículo 26. Reserva para inversiones

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas sujetas
al Impuesto sobre Sociedades tendrán derecho a la reduc-
ción en la base imponible de este impuesto de las cantida-
des que, en relación con los beneficios obtenidos por las
entregas de bienes producidos, transformados o elaborados
en las Islas Baleares o por las prestaciones de servicios rea-
lizadas en este territorio se destinen a la reserva para inver-
siones de acuerdo con lo que se dispone en este artículo.

2. La dotación anual a esta reserva, en cada período
impositivo, no podrá ser superior al 90 por ciento de los
citados beneficios antes de impuestos del correspondien-
te período impositivo y que no hayan sido objeto de dis-
tribución.

3. En ningún caso la reducción a la base imponible
podrá determinar que ésta sea negativa.

4. No podrá dotarse la reserva para inversiones
mientras no esté dotada la reserva legal en el importe es-
tablecido en la legislación mercantil.

5. La reserva para inversiones deberá figurar en los
balances con absoluta separación y título apropiado y se-

rá indisponible mientras los bienes en que se materialice
esta reserva deban de quedar en la empresa.

No podrá dotarse la reserva para inversiones a cargo
de beneficios originados por incrementos de patrimonio
que no tributen de acuerdo con la normativa propia del
Impuesto sobre Sociedades.

6. Las cantidades destinadas a la reserva para inver-
siones en las Baleares deberán materializarse en un plazo
máximo de cuatro años contados desde la fecha del cierre
del ejercicio económico a cargo de cuyos beneficios deba
de dotarse la citada reserva, en la realización de alguna
de las siguientes inversiones:

a) Adquisición de activos fijos materiales, excluidos
los terrenos, situados, recibidos y utilizados en el archi-
piélago balear que contribuyan a la mejora y la protec-
ción del medio ambiente en el territorio balear, como
también aquellos edificios y conjuntos que gocen de la
calificación de bienes de interés histórico-artístico de bie-
nes de interés cultural. Ello no obstante la reserva podrá
materializarse en los terrenos para la construcción de vi-
viendas de protección oficial.

b) La suscripción de títulos, valores o anotaciones en
cuenta de deuda de la Comunidad Autónoma de las Islas
Baleares, de algunos de los Consejos Insulares, de los
ayuntamientos de las Islas Baleares o de sus empresas
públicas u organismos autónomos, siempre que esta deu-
da pública se emita, y así lo manifieste su folleto de emi-
sión, para financiar inversiones en mejora y protección
del medio ambiente en el territorio balear, con un límite
del 50 por ciento de las dotaciones.

c) La suscripción de acciones o participaciones en el
capital de sociedades domiciliadas en las Baleares, que
desarrollen en el archipiélago su actividad principal, y
que estén comprendidas en los siguientes sectores, activi-
dades o zonas geográficas:

A. Transformación, producción o comercialización
agropecuaria.

B. Empresas de transformación y reciclaje de resi-
duos sólidos urbanos.

C. Extinción de incendios forestales, regeneración,
reforestación y limpieza de bosques.

D. Empresas de elaboración de transformación de
productos agrícolas que gozan de la etiqueta de calidad
controlada que otorga el Gobierno balear.

7. Los elementos en que se materialice la reserva pa-
ra inversiones, del apartado anterior, deberán quedar en
el activo de la empresa del mismo sujeto pasivo durante
cinco años como mínimo o durante su vida útil si ésta
fuese inferior, sin ser objeto de transmisión, arrenda-
miento o cesión a terceros para su uso.

CAPÍTULO 2

Impuesto sobre el Valor Añadido

Artículo 27. Tipos impositivos reducidos

1. Resultarán aplicables a la Comunidad Autónoma
de las Islas Baleares los tipos impositivos reducidos que,
de acuerdo con la normativa comunitaria, correspondan a
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las siguientes operaciones que se detallan cuando se en-
tiendan realizadas en el territorio de la Comunidad Autó-
noma de las Islas Baleares.

2. Las operaciones susceptibles de soportar tipos re-
ducidos serán las siguientes:

1.º Prestaciones de servicios de depuración y trata-
miento de aguas residuales.

2.º Prestaciones de servicios de reciclaje y elimina-
ción de residuos sólidos urbanos.

3.º Extinción de incendios forestales, regeneración,
reforestación y limpieza de bosques.

TÍTULO II

TRIBUTOS LOCALES

Artículo 28. Impuesto sobre Bienes Inmuebles

1. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles aplicable según la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, cuando
se trate de bienes de naturaleza rústica podrá incremen-
tarse en un coeficiente del 1,20 cuando se grave la pro-
piedad de bienes inmuebles de naturaleza rústica en el
supuesto que sobre los terrenos se realicen construccio-
nes existiendo en el mismo municipio suelo urbano o ur-
banizable disponible.

2. En el supuesto de ejercer la facultad prevista en el
apartado anterior, el municipio deberá reducir en el mis-
mo coeficiente del 1,20 el tipo tributario aplicable a los
terrenos incluidos en zona urbanizable consolidada.

DISPOSICIÓN FINAL

Única

La presente Ley entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial  del Estado».

El Grupo Parlamentario de Coalición Canaria, al am-
paro de lo establecido en el artículo 110 del Reglamento
de la Cámara, presenta las siguientes enmiendas a la Pro-
posición de Ley del régimen fiscal y económico especial
de las Islas Baleares.

Madrid, 30 de septiembre de 1997.—El Portavoz, Jo-
sé Carlos Mauricio Rodríguez.

ENMIENDA NÚM. 2

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 1

A la Exposición de Motivos

De modificación.

Sustituir la Exposición de Motivos por la siguiente:

«La Constitución reconoce el hecho insular como un
hecho diferencial que debe ser particularmente tenido en
cuenta al establecer el adecuado y justo equilibrio econó-
mico entre los territorios del Estado español, con vista al
real y efectivo cumplimiento de la solidaridad interterri-
torial. El artículo 138.1 de la Constitución española esta-
blece que “el Estado garantiza la realización efectiva del
principio de solidaridad consagrado en el artículo 2 de la
Constitución, velando por el establecimiento de un equi-
librio económico, adecuado y justo entre las diversas par-
tes del territorio español, y atendiendo en particular a las
circunstancias del hecho insular”.

En consecuencia, de la formulación constitucional se
desprenden dos efectos inmediatos: la existencia del he-
cho insular como un conjunto de circunstancias específi-
cas cuya determinación se encomienda al Estado, y la
conclusión de que este hecho insular debe ser atendido al
formular las políticas concretas cuyo objetivo no es otro
que la materialización del equilibrio económico.

Por otra parte, cabe destacar que una correcta inter-
pretación de las circunstancias que concurren en el hecho
insular debe considerar que estas mismas configuren esa
especificidad como un conjunto de factores que provo-
quen un desequilibrio, que debe ser contrarrestado me-
diante la acción del Estado.

La insularidad genera un conjunto de desventajas, que
deben ser corregidas o compensadas, y que afectan, entre
otros ámbitos, al transporte, a las telecomunicaciones, a
la producción de recursos naturales y al coste de los ser-
vicios y de las infraestructuras.

La discontinuidad física que supone la insularidad frente
al territorio continental representa, pues, un hecho diferen-
cial básico de los Archipiélagos Balear y Canario que ha de
atenderse particularmente, tal como previene la Constitu-
ción. Este reconocimiento se plasma también en los artículos
61 del Estatuto de Autonomía para las islas Baleares y en el
artículo 55 del Estatuto de Autonomía de Canarias. Ese he-
cho diferencial se acrecienta en el caso de Canarias con su
“lejanía”, que la identifica como Región Ultraperiférica de la
Unión Europea, confiriéndole un tratamiento normativo sin-
gular, tanto a nivel comunitario como interno, con las previ-
siones del artículo 227.2 del Tratado de la Unión Europea, la
Disposición Adicional Tercera del texto constitucional, el ar-
tículo 46 de su Estatuto de Autonomía y la legislación regu-
ladora de su Régimen Económico y Fiscal especial.»

JUSTIFICACIÓN

Se han suprimido aquellos párrafos que hacían refe-
rencia a aspectos no relacionados exclusivamente con la
insularidad, manteniéndose todo aquello relativo al reco-
nocimiento del hecho insular y al principio de solidaridad
consagrado en la Constitución. Se hace necesario intro-
ducir referencias a la Comunidad Autónoma de Canarias
por su condición de territorio insular. La referencia al
Tratado de la Unión está condicionada a su ratificación
definitiva por los Estados miembros.
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ENMIENDA NÚM. 3

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 2

Al artículo 1

De modificación.

Sustituir el artículo 1 por la siguiente redacción:

«Artículo 1. Objeto

1. La presente Ley tiene por objeto la atención al he-
cho insular, a fin de hacer efectivo el principio de solida-
ridad consagrado en la Constitución.

2. A este fin se hace necesario compensar los efectos
de la insularidad, de manera que el coste de la actividad
económica sea equiparable al de las regiones continenta-
les del resto de España y de la Unión Europea.»

JUSTIFICACIÓN

La proposición de Ley debe tener por objeto la aten-
ción del hecho insular. Se mantienen, en consecuencia,
exclusivamente las referencias que responden a esta cir-
cunstancia física y se suprimen las que se sustentan en
hechos generales no relacionados directamente con ella.

ENMIENDA NÚM. 4

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 3

Al artículo 3

De modificación.

«Artículo 3. Gasto público

El reconocimiento del hecho insular de las islas Bale-
ares no podrá provocar la disminución del gasto público
estatal corriente y de inversión destinado al archipiéla-
go.»

JUSTIFICACIÓN

Se ajusta el contenido del artículo a la nueva formula-
ción del hecho insular.

ENMIENDA NÚM. 5

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 4

De supresión.

Del Libro Primero: Régimen Fiscal Especial de las Islas
Baleares, comprensivo del Título I: Impuestos Directos, Tí-
tulo II: Impuestos Indirectos y Título III: Tributos Locales
en los que se incluyen los artículos 4 a 45, ambos inclusive.

JUSTIFICACIÓN

El reconocimiento del hecho físico de la insularidad
se realiza con los mecanismos previstos a tal efecto en la
legislación vigente para Canarias sin que en este concep-
to se incluyan regímenes fiscales diferenciados.

ENMIENDA NÚM. 6

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 5

Al artículo 47

De modificación.

Modificar el segundo párrafo del artículo 47.1, que
quedará redactado:

«Los ciudadanos españoles y de los demás Estados de
la Unión Europea residentes en la isla de Formentera,
tendrán un descuento adicional en las comunicaciones
marítimas interinsulares sobre el ya establecido en la pre-
sente Ley, del diez por ciento. Esta medida se aplicará en
tanto no exista en las citada isla aeropuerto que posibilite
el tráfico aéreo regular de pasajeros.»

JUSTIFICACIÓN

Mejorar la bonificación al transporte marítimo a los re-
sidentes que sólo tienen esa posibilidad de desplazamiento.

ENMIENDA NÚM. 7

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 6

Al artículo 48
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De modificación.

Sustituir la redacción por:

«Artículo 48. Tarifas por servicios portuarios en puertos
de competencia del Estado

1. El Ministro de Fomento, en el ejercicio de la com-
petencia que le atribuye la Ley 27/1992, de 24 de no-
viembre, de Puertos del Estado y de la Marina Mercante,
establecerá con vigencia específica en los puertos de
competencia del Estado situados en las Islas Baleares,
unos límites máximos y mínimos de las tarifas por servi-
cios portuarios, que no serán nunca superiores a la que
resulte de aplicar una reducción del 30 por ciento de los
límites mínimos y máximos de las tarifas que se establez-
can con carácter general.

2. Las autoridades portuarias que gestionan los puer-
tos de competencia del Estado situados en las Islas Bale-
ares, exigirán por los servicios portuarios las correspon-
dientes tarifas en los límites establecidos de conformidad
con lo que se dispone en el apartado anterior.

3. La diferencia entre los ingresos por tarifas que ob-
tengan las autoridades portuarias de acuerdo con lo que
se dispone en este artículo y los que obtendrían si aplica-
sen las tarifas medias aplicadas en los puertos peninsula-
res, les será compensada de la siguiente manera:

a) Reduciendo el importe de esta diferencia de las
aportaciones que les corresponda realizar en los fondos
de contribución y de financiación previstos en los artícu-
los 46 y 47 de la Ley 27/1992, de 24 de noviembre, de
Puertos del Estado y de la Marina Mercante.

b) Si estas aportaciones no fuesen suficientes para
absorber la totalidad del menor ingreso obtenido por tari-
fas, la diferencia les será reintegrada mediante su asigna-
ción en los Presupuestos Generales del Estado del año in-
mediato siguiente.

4. Se entiende por tarifa media a los efectos del
apartado anterior la media aritmética de las aplicadas por
las autoridades portuarias de los puertos peninsulares.»

JUSTIFICACIÓN

El reconocimiento del hecho insular a efectos de ser-
vicios portuarios.

ENMIENDA NÚM. 8

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 7

Al artículo  50

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

El régimen de Seguridad Social aplicable se determi-
na por la legislación específica. No puede considerarse
una medida económica que compense el hecho insular.

ENMIENDA NÚM. 9

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 8

Al artículo 52

De adición.

Añadir un nuevo apartado a este artículo del siguiente
tenor:

«3. En todo caso, el régimen de tarifa de los servi-
cios de telecomunicación entre islas tendrá carácter de
uniprovincial.»

JUSTIFICACIÓN

Completar la regulación del régimen de tarifas de los
servicios de telecomunicación.

ENMIENDA NÚM. 10

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 9

Al artículo 53

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Se propone su regulación conjunta con la inversión en
infraestructuras en la enmienda número 15.

ENMIENDA NÚM. 11

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 10

De supresión.
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De los artículos 54 al 59 inclusive.

JUSTIFICACIÓN

La incluida en la enmienda número 2.

ENMIENDA NÚM.  12

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 11

Al Capítulo IV. Energía y agua

De adición.

Incorporar un primer artículo en este capítulo del si-
guiente tenor:

«Reglamentariamente se establecerá un sistema de
compensación que garantice en las islas la moderación de
los precios de la energía, manteniéndose precios equiva-
lentes a los del resto del territorio español.»

JUSTIFICACIÓN

Este Capítulo tiene como rúbrica «Energía y agua»,
incluyendo un único artículo relativo al precio del agua.
La compensación del precio de la energía, para que sea
equivalente al resto del territorio nacional, es una medida
indiscutible de solidaridad con los territorios insulares.

ENMIENDA NÚM. 13

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 12

Al artículo 60

De modificación.

Sustituir la redacción por la siguiente:

«Artículo 60. Producción y precios del agua

1. Las obras e instalaciones para la producción in-
dustrial de agua mediante técnicas de potabilización, de-
salación, depuración u otros semejantes, tienen la consi-
deración de interés general a efectos de la inclusión de
los créditos correspondientes en los Presupuestos Gene-
rales del Estado. 

2. Reglamentariamente se establecerá un sistema de
compensación que garantice en las Islas Baleares la mo-
deración del coste del agua para regadío, de manera que
aquél sea similar al de las regiones de la península donde
se riega con agua superficial. 

Este sistema de compensación deberá favorecer los
métodos de regadío que disminuyan el consumo de agua. 

3. Asimismo, se establecerá reglamentariamente un
sistema de compensación que garantice en las islas la mo-
deración en los precios del agua desalinizada y reutilizada.» 

JUSTIFICACIÓN

En el apartado 1 se incorpora la producción industrial
de agua con la consideración de interés general, declara-
ción de indudable solidaridad con los territorios insulares. 

ENMIENDA NÚM. 14

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 13

Al artículo 61

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Mejora técnica. La coordinación entre la Administra-
ción del Estado y los de las Comunidades Autónomas
afectadas se recoge en una Disposición Adicional que se
introduce como enmienda número 28.

ENMIENDA NÚM. 15

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 14

Al Título II, Capítulo I, artículos 62 a 67

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

De incluirse la regulación de un Fondo de Insulari-
dad, se alteraría el criterio del «hecho insular» en la Ley
Orgánica de Financiación de las Comunidades Autóno-
mas, siendo éste el marco adecuado para su planteamien-
to y en su caso modificación.
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ENMIENDA NÚM. 16

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 15

Al Título II, Capítulo  II. Infraestructuras

De adición.

Incorporar dentro de este Capítulo un primer artículo,
con el siguiente contenido:

«Se considerarán de interés general a los efectos de la
inclusión de los créditos correspondientes en los Presu-
puestos Generales del Estado, las obras de infraestructura
y las instalaciones de telecomunicación que permitan o
faciliten la integración del territorio del archipiélago Ba-
lear con el resto del territorio nacional o interconecten
sus principales núcleos urbanos o las diferentes islas en-
tre sí.»

JUSTIFICACIÓN

El reconocimiento del hecho insular debe ir acompa-
ñado de la consideración de interés general para aquellas
medidas que faciliten la integración de estos territorios
con el resto del territorio nacional.

ENMIENDA NÚM. 17

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 16

Al artículo 68

De modificación.

Sustituir por el siguiente:

«El importe anual de las inversiones estatales que se
ejecuten en las Islas Baleares, resultantes de la distribu-
ción del Programa de Inversiones Públicas, no podrá ser
inferior a la media del importe de las inversiones estata-
les que se ejecuten en el resto de las Comunidades Autó-
nomas. A estos efectos no se computarán las inversiones
que compensen del hecho insular.»

JUSTIFICACIÓN

Consecuencia de la desaparición del Fondo de Insula-
ridad propuesta en la enmienda número 14.

ENMIENDA NÚM. 18

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 17

Al artículo 69

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Cada Comunidad Autónoma insular tiene competen-
cias para el establecimiento de planes de optimización y
ahorro de consumos energéticos y de agua.

ENMIENDA NÚM. 19

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 18

Al artículo 70

De modificación.

Sustituir la redacción por la siguiente:

«El Gobierno estatal, conjuntamente con el Gobierno
de las islas Baleares, potenciará estratégicamente las
energías alternativas y elaborarán conjuntamente un plan
de fomento de la energía eólica y fotovoltaica, como
también de la cogeneración de energía.»

JUSTIFICACIÓN

Se incluye la energía eólica, de gran importancia en el
ámbito de aplicación de la Proposición de Ley.

ENMIENDA NÚM. 20

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 19

A los artículos 72 y 73

De supresión.
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JUSTIFICACIÓN

Se suprimen al no estar integrados en el hecho insular.

ENMIENDA NÚM. 21

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 20

A la Disposición Adicional Primera

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Las enmiendas anteriores han suprimido los aspectos fis-
cales, debiendo en consecuencia suprimirse esta adicional.

ENMIENDA NÚM. 22

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 21

A la Disposición Adicional Segunda

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Idéntica que la enmienda anterior.

ENMIENDA NÚM. 23

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 22

A la Disposición Adicional Tercera

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Consecuencia de las enmiendas realizadas, toda vez que
no se contemplan en el articulado informes preceptivos.

ENMIENDA NÚM. 24

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 23

A la Disposición Adicional Cuarta

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

Regulación no referida al hecho insular.

ENMIENDA NÚM. 25

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 24

A la Disposición Adicional Quinta

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

La misma que para la enmienda número 20.

ENMIENDA NÚM. 26

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 25

A la Disposición Adicional Sexta

De supresión.

JUSTIFICACIÓN

La incluida en la enmienda número 14.

ENMIENDA NÚM. 27

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 26

A la Disposición Adicional Séptima
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De supresión.

JUSTIFICACIÓN

La incluida en la enmienda número 20.

ENMIENDA NÚM. 28

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 27

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Primera del si-
guiente tenor:

«El seguimiento de las medidas que resulten de la
aplicación de lo previsto en la presente Ley se realizará a
través de la Comisión bilateral entre el Estado y la Co-
munidad Autónoma de Baleares.»

JUSTIFICACIÓN

No es necesario crear una nueva Comisión, el segui-
miento puede realizarse a través de las Comisiones bila-
terales.

ENMIENDA NÚM. 29

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 28

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Segunda del si-
guiente tenor:

«En la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación
del Régimen Económico Fiscal de Canarias, incluir una
Disposición Adicional, la número decimoprimera, del si-
guiente tenor:

Residentes en La Gomera.
Los ciudadanos españoles y de los demás Estados de

la Unión Europea residentes en la isla de La Gomera,
tendrán un descuento adicional en las comunicaciones
marítimas interinsulares sobre el establecido, del diez por
ciento. Esta medida se aplicará en tanto no exista en la
citada isla aeropuerto que posibilite el tráfico aéreo regu-
lar de pasajeros.»

JUSTIFICACIÓN

Mejorar la bonificación al transporte marítimo a los re-
sidentes que sólo tienen esa posibilidad de desplazamiento.

ENMIENDA NÚM. 30

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 29

Al artículo 49

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Tercera, del si-
guiente tenor:

«Aplicación de los productos netos de explotación impu-
tables a la gestión de los aeropuertos de las islas Canarias.

1. Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea, co-
mo ente gestor de los aeropuertos de las islas Canarias,
deberá determinar anualmente el producto neto de explo-
tación imputable a los mismos, entendiéndolo como la
diferencia entre los ingresos y los gastos corrientes que
directamente les sean imputables.

2. Si el producto neto de explotación imputable a los
aeropuertos de las islas Canarias fuera positivo, su im-
porte deberá ser destinado presupuestariamente al mante-
nimiento de las infraestructuras de aquéllos o en la mejo-
ra de su nivel de servicio.

3. Lo que se dispone en los dos números anteriores
no supondrá minoración de las partidas presupuestarias
ordinariamente destinadas a los aeropuertos de las islas
Canarias, en particular de las destinadas a inversiones en
infraestructuras.»

JUSTIFICACIÓN

Se especifica para Canarias un tipo de inversión en
infraestructuras que se reconoce para las islas Baleares
en el artículo 49 de la Proposición de Ley.

Este aspecto permite además cumplir el principio de in-
tegridad territorial en territorios provinciales fragmentados.

ENMIENDA NÚM. 31

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 30

De adición.
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Incluir una Disposición Adicional Cuarta, con la si-
guiente redacción:

«Se modifica el artículo 6.1.b) de la Ley 19/1994, de 6
de julio, de modificación del Régimen Económico Fiscal
de Canarias, que quedará redactado de la siguiente forma:

b) el 50 por 100 para los trayectos interinsulares en
el archipiélago Canario.»

JUSTIFICACIÓN

Unificar el sistema de compensación en ambos archi-
piélagos.

ENMIENDA NÚM. 32

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 31

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Quinta, del si-
guiente tenor:

«En el plazo de un mes a partir de la entrada en vigor
de la presente Ley, se procederá a la actualización de la
previsión reglamentaria contenida en el artículo 7.2 de la
de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Ré-
gimen Económico Fiscal de Canarias incorporando las
mejoras contenidas en esta Ley.»

JUSTIFICACIÓN

Unificar la bonificación al transporte marítimo y aé-
reo de mercancías en ambos archipiélagos.

ENMIENDA NÚM. 33

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 32

Al artículo 52

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Sexta, del siguiente
tenor:

Añadir un nuevo apartado al artículo 10 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen
Económico Fiscal de Canarias, del siguiente tenor:

«3. En todo caso, el régimen de tarifa de los servi-
cios de telecomunicación entre islas tendrá carácter de
uniprovincial.»

JUSTIFICACIÓN

Completar la regulación de la Ley 19/1994, de 6 de julio,
de modificación del Régimen Económico Fiscal de Canarias
del régimen de tarifas de los servicios de telecomunicación.

ENMIENDA NÚM. 34

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 33

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Séptima, del si-
guiente tenor: 

«Se modifica el artículo 11.2 de la Ley 19/1994, de 6
de julio, de modificación del Régimen Económico Fiscal
de Canarias, que quedará con la siguiente redacción: 

2. Las obras e instalaciones para la producción indus-
trial de agua mediante técnicas de potabilización, desala-
ción, depuración u otros semejantes, tienen la consideración
de interés general a efectos de la inclusión de los créditos
correspondientes en los Presupuestos Generales del Estado. 

Reglamentariamente se establecerá un sistema de
compensación que garantice en las islas Canarias la mo-
deración del coste del agua para regadío, de manera que
aquél sea similar al de las regiones de la península donde
se riega con agua superficial. Este sistema de compensa-
ción deberá favorecer los métodos de regadío que dismi-
nuyan el consumo de agua. 

Asimismo, se establecerá reglamentariamente un siste-
ma de compensación que garantice en las Islas la modera-
ción en los precios del agua desalinizada y reutilizada.» 

JUSTIFICACIÓN

En el apartado 1 se incorpora la producción industrial
de agua con la consideración de interés general, declara-
ción de indudable solidaridad con los territorios insula-
res, no contemplada específicamente en el REF Canario. 

ENMIENDA NÚM. 35

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 34

De adición.
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Incluir una Disposición Adicional Octava, del siguien-
te tenor: 

Introducir un nuevo artículo 12.bis, en la Ley 19/1994,
de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico
Fiscal de Canarias, que quedará con la siguiente redacción: 

«Artículo 12.bis. Tarifas por servicios portuarios en
puertos de competencia del Estado 

1. El Ministro de Fomento, en el ejercicio de la compe-
tencia que le atribuye la Ley 27/1992, de 24 de noviembre,
de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, establecerá
con vigencia específica en los puertos de competencia del
Estado situados en las Islas Canarias, unos límites máximos
y mínimos de las tarifas por servicios portuarios, que no se-
rán nunca superiores a la que resulte de aplicar una reduc-
ción del 30 por ciento de los límites mínimos y máximos de
las tarifas que se establezcan con carácter general. 

2. Las autoridades portuarias que gestionan los puer-
tos de competencia del Estado situados en las Islas Cana-
rias, exigirán por los servicios portuarios las correspon-
dientes tarifas en los límites establecidos de conformidad
con lo que se dispone en el apartado anterior. 

3. La diferencia entre los ingresos por tarifas que ob-
tengan las autoridades portuarias de acuerdo con lo que
se dispone en este artículo y los que obtendrían si aplica-
sen las tarifas medias aplicadas en los puertos peninsula-
res, les será compensada de la siguiente manera: 

a) Reduciendo el importe de esta diferencia de las
aportaciones que les corresponda realizar en los fondos
de contribución y de financiación previstos en los artícu-
los 46 y 47 de la Ley 27/1992, de 24 de noviembre, de
Puertos del Estado y de la Marina Mercante. 

b) Si estas aportaciones no fuesen suficientes para
absorber la totalidad del menor ingreso obtenido por tari-
fas, la diferencia les será reintegrada mediante su asigna-
ción en los Presupuestos Generales del Estado del año in-
mediato siguiente. 

4. Se entiende por tarifa media a los efectos del
apartado anterior la media aritmética de las aplicadas por
las autoridades portuarias de los puertos peninsulares.»

JUSTIFICACIÓN

Completar el hecho insular Canario en las tarifas por-
tuarias.

ENMIENDA NÚM. 36

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 35

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Novena, del si-
guiente tenor: 

Se incorpora un nuevo apartado, con el número 2, al
artículo 16 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modifica-
ción del Régimen Económico Fiscal de Canarias, con la
siguiente redacción: 

«2. El Gobierno estatal, conjuntamente con el Go-
bierno de Canarias potenciará estratégicamente las ener-
gías alternativas y elaborará conjuntamente un plan de
fomento de la energía eólica y fotovoltaica, como tam-
bién de la cogeneración de energía.» 

JUSTIFICACIÓN

Se incluye la energía eólica, de gran importancia en el
ámbito de aplicación de la Proposición de Ley y se espe-
cifican aspectos concretos del desarrollo energético me-
dio ambiental reconocidos a Baleares. 

ENMIENDA NÚM. 37

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 36

De adición.

Incluir una Disposición Adicional Décima, del si-
guiente tenor: 

Se incorpora un nuevo artículo 23.bis “Saneamiento y
reutilización de aguas”. En la Ley 19/1994, de 6 de julio,
de modificación del Régimen Económico Fiscal de Cana-
rias, con la siguiente redacción: 

«La Administración General de Estado y la de Comu-
nidad Autónoma de Canarias redactarán planes pluria-
nuales de inversiones en materia de depuración terciaria
de agua, reutilización y sustitución de regadíos.» 

JUSTIFICACIÓN

Especificación de los principios relativos a aguas que se
recogen para las islas Baleares en el artículo 71 de la Propo-
sición de Ley y que no están reflejados en la Ley 19/1994. 

ENMIENDA NÚM. 38

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 37

A la Disposición Final Segunda

CONGRESO 22 DE OCTUBRE DE 1997.—SERIE B. NÚM. 9-12

— 61 —



CONGRESO 22 DE OCTUBRE DE 1997.—SERIE B. NÚM. 9-12

De modificación.

Sustituir por la siguiente:

«El Gobierno del Estado previa coordinación con la
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, dictará todas
las disposiciones que sean necesarias para el desarrollo
de esta Ley.»

JUSTIFICACIÓN

Supresión de la referencia a zonas aeronáuticas que
fue objeto de enmienda de supresión.

ENMIENDA NÚM. 39

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NÚM. 38

Al Título de la Ley

De modificación.

Sustituir el Título de la Ley: «Ley de Régimen Fiscal
y Económico especial de las Islas Baleares».

Por: «Ley de regulación del hecho insular de las Islas
Baleares».

JUSTIFICACIÓN

Al tener la Proposición de Ley como objeto de la
atención al hecho insular.

En nombre del Grupo Parlamentario Socialista tengo
el honor de dirigirme a esa Mesa para, al amparo de lo
establecido en el artículo 110 del vigente Reglamento del
Congreso de los Diputados, presentar las siguientes en-
miendas a la Proposición de Ley sobre régimen fiscal y
económico especial de las Islas Baleares, publicada en el
«BOCG», serie B, núm. 9, de 11 de abril de 1996.

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de octubre
de 1997.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Socialis-
ta, Jesús Caldera Sánchez-Capitán.

ENMIENDA NÚM. 40

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Exposición de Motivos

De supresión.

Apartado III. Principales aspectos del régimen fiscal de
las Islas Baleares

Suprimir título y contenido hasta título preliminar.

MOTIVACIÓN

Coherente con nuevo texto.

ENMIENDA NÚM. 41

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título de la Ley

De sustitución.

Sustituir el título actual por el siguiente:

«Ley reguladora de las medidas económicas para
compensar el coste de insularidad de las Islas Balea-
res.»

MOTIVACIÓN

Adecuar el Título de la Ley, en coherencia con las en-
miendas presentadas.

ENMIENDA NÚM. 42

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 1

De sustitución.

Esta Ley tiene como finalidad desarrollar el artícu-
lo 138 de la Constitución Española estableciendo las
medidas necesarias para lograr que los costes para los
ciudadanos y las condiciones para la actividad econó-
mica sea equiparable a las regiones continentales del
resto de España, particularmente en los siguientes as-
pectos:

a) Servicios de transporte de mercancías y personas.
b) Productos energéticos.
c) Servicio de telecomunicaciones.
d) Infraestructuras por razón de Insularidad: carrete-

ras, cuencas hidrológicas, protección de litoral.
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e) Garantizar el acceso en igualdad de condiciones a
todos los servicios de salud y a los estudios universitarios.

f) Propiciar la desestacionalización de la actividad
económica y el empleo.

g) Promover la diversificación económica con la
modernización y el mantenimiento de la industria tradi-
cional de las Islas Baleares.

MOTIVACIÓN

Adaptación del objeto y finalidad de la Ley, en cohe-
rencia con enmiendas posteriores.

ENMIENDA NÚM. 43

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 3

De sustitución.

La existencia de esta Ley, en desarrollo del artículo
138 de la CE no provocará disminución del gasto público
estatal destinado a las Islas Baleares.

MOTIVACIÓN

Mejor ordenación de la Ley, más coherente con el ar-
tículo 138 de la CE.

ENMIENDA NÚM. 44

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De supresión.

Al Libro Primero. Título I. Impuestos Directos. Capí-
tulo I. Impuesto sobre Sociedades. Sección primera. Par-
que Balear de Innovación Tecnológica y artículos 4 y si-
guientes hasta el Título III, Tributos Locales. Artículo 45
incluido.

MOTIVACIÓN

Mejor ordenación de la Ley, más coherente con el ar-
tículo 138 de la CE.

ENMIENDA NÚM. 45

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título del Capítulo I del Libro Segundo

De sustitución.

Al Capítulo I

Medidas compensadoras de la Insularidad.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas posteriores.

ENMIENDA NÚM. 46

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título de la Sección primera del Capítulo I del Libro
Segundo

De sustitución.

«Sección primera

Transporte».

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas posteriores.

ENMIENDA NÚM. 47

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 46

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas posteriores.
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ENMIENDA NÚM. 48

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 47.1.a, apartado tercero

De supresión.

Suprimir todo el apartado desde: «Se autoriza al Go-
bierno de la Nación hasta... una disminución de la ayuda
prestada o un deterioro en la calidad del servicio.»

MOTIVACIÓN

Dotar de mayor seguridad jurídica al régimen estable-
cido.

ENMIENDA NÚM. 49

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 47.bis (nuevo)

De adición.

«Queda suprimida la tasa aeroportuaria implantada
por la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, Administrativas y de Orden Social, en todos los
vuelos con origen o destino en uno de los aeropuertos de
las Islas Baleares.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Balears.

ENMIENDA NÚM. 50

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 48.3

De sustitución por el siguiente texto:

«La diferencia entre los ingresos por tarifas que ob-
tengan las autoridades portuarias de acuerdo con lo que
dispone este artículo y los que obtendrían si aplicasen las
tarifas medias aplicadas en los puertos peninsulares, les

será compensada mediante su asignación anual en los
Presupuestos Generales del Estado.

MOTIVACIÓN

Circunscribir al supuesto contemplado el sistema de
compensación.

ENMIENDA NÚM. 51

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 48.4

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por resultar innecesario.

ENMIENDA NÚM. 52

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA
Al artículo 49

De supresión.

Suprimir el artículo 49.

MOTIVACIÓN

Por no estimarse adecuada tal regulación.

ENMIENDA NÚM. 53

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 50

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por resultar innecesario.
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ENMIENDA NÚM. 54

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 51

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por no estimarse adecuada tal regulación, desfasada
por otra parte en relación al proceso de liberalización de
las telecomunicaciones.

ENMIENDA NÚM. 55

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 53

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por no estimarse adecuada tal regulación.

ENMIENDA NÚM. 56

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 54

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por no estimarse adecuada tal regulación.

ENMIENDA NÚM. 57

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 55

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por no estimarse adecuada tal regulación.

ENMIENDA NÚM. 58

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo  56

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por no estimarse adecuada tal regulación.

ENMIENDA NÚM. 59

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De sustitución.

Sustituir «Capítulo III» por «Capítulo II».

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 60

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 57

De sustitución.

Sustituir el actual texto por el siguiente:

«Artículo 57. Turismo: Sector económico estratégico

A todos los efectos se contemplará el sector turístico
de las Illes Balears como un sector estratégico de la acti-
vidad económica. Se prestará especial atención a su fo-
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mento, transformación, modernización y reestructura-
ción, así como a las consecuencias derivadas de la esta-
cionalidad en la actividad y el empleo.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Ba-
lears.

ENMIENDA NÚM. 61

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 58.1 y 2 y Título del artículo

De sustitución.

Nuevo texto:

«Artículo 58. Turismo: La estacionalidad en la actividad
y el empleo

Las administraciones públicas velarán por mejorar las
condiciones objetivas para impulsar la actividad económi-
ca y el empleo a lo largo de todo el año. Para ello adopta-
rán, a través de un plan especial de lucha contra la estacio-
nalidad, todas aquellas medidas necesarias para contribuir
a dicho objetivo y particularmente las siguientes:

a) Establecerán un sistema de bonificaciones al régi-
men de la Seguridad Social que contribuye a prolongar la
actividad y el empleo en las empresas turísticas.

b) Contribuirán a la segmentación y especializa-
ción de la oferta turística para desestacionalizar la de-
manda.

c) Crearán un programa específico de promoción y
comercialización del turismo que, además de las campa-
ñas anuales sobre las Illes Balears, difunda nuevos pro-
ductos turísticos que contribuyan a combatir la estaciona-
lidad en la actividad económica y el empleo.

d) Establecerán las normas necesarias para garanti-
zar que la apertura de nuevas instalaciones turísticas en
general y hoteles en particular, tienen como objetivo la
actividad estable a lo largo de todo el año.

e) Generar un programa de formación especializada
en el sector turístico en colaboración con patronal y sin-
dicatos.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Ba-
lears.

ENMIENDA NÚM. 62

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 59

De supresión.

MOTIVACIÓN

En concordancia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 63

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Capítulo IV

De sustitución.

Donde dice: «Capítulo IV» debe decir: «Capítulo III».

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 64

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 60

De sustitución.

«Artículo 60. Recursos hidráulicos

Las Administraciones Públicas garantizarán el sumi-
nistro de agua potable para abastecimiento general de los
ciudadanos, agricultura, la industria y los servicios. En el
caso del agua desalinizada así como las aguas depuradas
en condiciones de ser utilizadas para la agricultura las ad-
ministraciones públicas velarán por la moderación de los
costes para los usuarios y la incentivación del ahorro ten-
dente a disminuir el consumo.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Balears.
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ENMIENDA NÚM. 65

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 60.bis

De adición de un nuevo artículo 60.bis.

«Artículo 60.bis. Energía

1. Las administraciones públicas garantizarán la ca-
lidad, seguridad y fiabilidad del sistema y las redes de
electricidad en las Islas Baleares, adoptando para ello to-
das las medidas necesarias para el normal suministro a
los usuarios.

2. Las administraciones públicas garantizarán que el
precio de suministros de energía a los usuarios de las Is-
las Baleares no sea en ningún caso superior al precio me-
dio estatal en ninguna de sus tarifas.

3. Las administraciones públicas competentes elabo-
rarán conjuntamente un plan de optimización y ahorro de
la electricidad en el que se incentivará el uso de energías
alternativas.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Balears.

ENMIENDA NÚM. 66

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 60.bis, segundo

De adición.

«Artículo 60.bis, segundo: Hidrocarburos

1. Las administraciones públicas garantizarán el su-
ministro de hidrocarburos a las Islas Baleares, velarán
por el normal desarrollo de la competencia, las garantías
de los consumidores y combatirán si se producen por los
medios a su alcance situaciones monopolísticas de hecho.

2. En cualquier caso establecerá un sistema tarifario
que garantizará a los consumidores y usuarios de las Islas
Baleares que los hidrocarburos en todas sus variantes tie-
nen el mismo precio que la media estatal.

3. En el supuesto de vulnerarse esta norma, por no
ser posible la intervención de las administraciones públi-
cas, se establecerán en los Presupuestos Generales del
Estado incentivos para garantizar que los usuarios y con-
sumidores de las Islas Baleares paguen como máximo los
precios equivalente a la media estatal.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Balears.

ENMIENDA NÚM. 67

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Capítulo III bis (nuevo)

De adición.

Título: De los estudios universitarios y la prestación
del Servicios de Salud.

MOTIVACIÓN

En coherencia con las siguientes enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 68

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 60.bis tercero (nuevo)

De las becas universitarias por desplazamiento.

Las Administraciones Públicas competentes velarán
por la igualdad de oportunidades en las condiciones de
acceso y estudio de las diferentes carreras universitarias
para los ciudadanos residentes en las Islas Baleares. Par-
ticularmente establecerán sistemas que garanticen un tra-
to equitativo en:

a) Becas de desplazamiento para los estudiantes uni-
versitarios, dentro del área de las Islas Baleares, proce-
dentes de Formentera, Ibiza y Menorca para aquellas es-
pecialidades que puedan ser cursadas en la Universidad
de las Islas Baleares.

b) Becas de desplazamiento para los estudiantes uni-
versitarios residentes en las Islas Baleares que por razo-
nes de elección de especialidad no puedan cursar sus es-
tudios en la Universidad de las Islas Baleares.

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Ba-
lears.
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ENMIENDA NÚM. 69

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 60.bis cuarto (nuevo)

Las Administraciones Públicas competentes garanti-
zarán la prestación efectiva y en igualdad de condiciones
a todos los ciudadanos residentes en las Islas Baleares,
particularmente atenderán los costes reales producidos
por:

a) Los desplazamientos de los ciudadanos usuarios
del Sistema Nacional de Salud residentes en Formentera,
Ibiza y Menorca al Hospital de referencia de las Islas Ba-
leares (Son Durete).

b) Los desplazamientos de los ciudadanos usuarios
del Sistema Nacional de Salud residentes en las Islas Ba-
leares cuya atención requiere desplazamiento físico a
Hospitales sitos en el territorio Peninsular.

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Ba-
lears.

ENMIENDA NÚM. 70

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De supresión del Capítulo V «Coordinación entre ad-
ministraciones públicas».

MOTIVACIÓN

Innecesario establecer coordinaciones específicas.

ENMIENDA NÚM. 71

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 61

De supresión.

Supresión de todo el texto.

MOTIVACIÓN

Mejora de técnica legislativa situándolo como dispo-
sición final.

ENMIENDA NÚM. 72

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título II

De supresión.

MOTIVACIÓN

Toda la Ley es de compensación de la Insularidad. No
tiene sentido un título específico.

ENMIENDA NÚM. 73

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Capítulo I

De modificación del Título, donde dice: «Capítulo I»,
debe decir: «Capítulo VI».

MOTIVACIÓN

Consecuente con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 74

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título II, Capítulo I

De sustitución al Título «Fondo de Insularidad».

Donde dice: «fondo de Insularidad», debe decir:
«plan de Infraestructuras».

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas posteriores.
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ENMIENDA NÚM. 75

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 62

De sustitución.

«Artículo 62. Plan especial de Infraestructuras

1. Las administraciones públicas elaborarán un Plan
especial de Infraestructuras públicas de las Islas Baleares
que garanticen el desarrollo y mantenimiento de las mis-
mas a través de un plan específico de inversiones que
contemple como mínimo los siguientes aspectos:

a) Inversiones en infraestructuras de carreteras de in-
terés general.

b) Financiación de las obras hidráulicas necesarias
para el abastecimiento de agua a la población, así como
su tratamiento y rentilización.

c) Inversiones en protección del litoral, costas y pla-
yas.

d) Redes de energía eléctrica, hidrocarburos y tele-
máticas. 

2. El citado plan de financiación con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado, tendrá un carácter fina-
lista vinculado al Plan especial de Infraestructuras esta-
blecido en esta Ley.

3. En ningún caso tendrá la consideración de partici-
pación en ningún tributo estatal ni en el sistema general
de financiación autonómica.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Balears.

ENMIENDA NÚM. 76

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 63

De supresión.

MOTIVACIÓN

Es innecesario y afecta a competencias propias de la
CAIB.

ENMIENDA NÚM. 77

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 64, apartado 1.º

De modificación.

Sustituir en el apartado 1: «Fondo de Insularidad»,
por: «Plan Especial de Infraestructuras».

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 78

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 64, apartados 2 y 3

De supresión.

Supresión de los apartados 2 y 3.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 79

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 65

De sustitución.

Sustituir el actual texto por el siguiente:

«1. El Plan Especial de Infraestructuras quedará
afectado por los convenios que firmen las administra-
ciones públicas competentes. En caso de no existir con-
venios en alguna de las materias se regulará en la Ley
de Presupuestos de la administración competente para
su gestión.

2. Para garantizar un desarrollo equilibrado de todas
las islas que componen la Comunidad Autónoma de las
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Illes Balears el “Govern Balear” establecerá un “Fondo
de Compensación Interinsular”.

3. El Fondo de Compensación Interinsular será ges-
tionado por el “Govern Balear” en colaboración con los
Consejos Insulares. Con esta finalidad el Govern Balear,
previo acuerdo con los Consejos Insulares, presentaría al
Parlamento de las Islas Baleares los proyectos incluidos
en el Fondo de Compensación Interinsular.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Ba-
lears.

ENMIENDA NÚM. 80

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 66

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 81

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 67

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 82

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título del «Capítulo II», Infraestructuras

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 83

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 68

De supresión.

MOTIVACIÓN

Por coherencia con el resto de enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 84

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al Título III

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 85

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 69

De supresión.

MOTIVACIÓN

Mayor coherencia con el resto de las enmiendas.

— 70 —



ENMIENDA NÚM. 86

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 70

De supresión.

MOTIVACIÓN

Mayor coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 87

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 71

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 88

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 73

De sustitución.

Sustitución del actual texto por el siguiente:

«Las administraciones públicas competentes elabora-
rán un plan en el que se establecerán las medidas necesa-
rias para el mantenimiento de la industria tradicional de
las Islas Baleares (fabricación de calzado, piel, muebles y
bisutería). Con medidas que permitan combatir los pro-
blemas derivados de su estacionalidad.»

MOTIVACIÓN

Mejorar la realidad socio-económica de las Illes Ba-
lears.

ENMIENDA NÚM. 89

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Primera

De supresión.

MOTIVACIÓN

Carece de sentido.

ENMIENDA NÚM. 90

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Segunda

De supresión.

MOTIVACIÓN

Mantener la equidad fiscal en el conjunto del Estado
según lo previsto en el artículo 138 y 139 de la C. E.

ENMIENDA NÚM. 91

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Tercera

De supresión.

MOTIVACIÓN

No tiene sentido una regulación específica.

ENMIENDA NÚM. 92

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Cuarta
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De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 93

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Quinta

De supresión.

MOTIVACIÓN

Carece de sentido al estar derogada la Ley 61/78.
Mantener la equidad fiscal.

ENMIENDA NÚM. 94

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta

De sustitución.

Sustituir al principio del texto de la Disposición Adi-
cional Sexta: «El Fondo de Insularidad», por: «El Plan
Especial de Infraestructuras».

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 95

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta

De supresión.

Suprimir después de: «... Ley...», el apartado que se
inicia con: «Los mismos presupuestos...», hasta: «... Co-
misión del Fondo de Insularidad»

MOTIVACIÓN

Mayor coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 96

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Séptima

De supresión.

MOTIVACIÓN

Afecta a las condiciones de libre competencia equi-
dad fiscal.

ENMIENDA NÚM. 97

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición.

Disposición Adicional (nueva)

«Coordinación

Para garantizar una adecuada coordinación entre la
Administración del Estado y las administraciones de las
Islas Baleares, se creará una comisión mixta y se estable-
cerán los mecanismos de coordinación de carácter secto-
rial que sean necesarias para la puesta en marcha, desa-
rrollo y buen funcionamiento de esta Ley.»

MOTIVACIÓN

Mejora de técnica legislativa, en relación con la en-
mienda al artículo 61.

ENMIENDA NÚM. 98

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Final Segunda
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De supresión.

Suprimir a partir de: «... desarrollo de esta Ley», has-
ta el final.

MOTIVACIÓN

En coherencia con el resto de las enmiendas.

ENMIENDA NÚM. 99

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Final Tercera

De adición.

El Gobierno del Estado en coordinación con la Comu-
nidad Autónoma de las Islas Baleares, desarrollará en el
plazo de un año desde su entrada en vigor todos los pla-
nes previstos en esta Ley.

MOTIVACIÓN

Concretar planes en el tiempo.

Al amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, se formulan las siguientes enmiendas parciales,
a la Proposición de Ley de Régimen fiscal y económico
especial de las Islas Baleares (núm. expte. 125/000008).

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de octubre
de 1997.—Presentación Urán González, Diputada del
Grupo Parlamentario Federal IU-IC.—Rosa Aguilar Ri-
vero, Portavoz del Grupo Parlamentario Federal IU-IC.

ENMIENDA NÚM. 100

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al Título de la Ley

De modificación.

Sustituir el Título de la Proposición de Ley por el si-
guiente:

«Régimen económico y fiscal especial de las Islas Ba-
leares.»

MOTIVACIÓN

Coherentemente con el resto de enmiendas se propo-
ne eliminar el marcado sesgo desfiscalizador de la Propo-
sición.

ENMIENDA NÚM. 101

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Exposición de Motivos

De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por el siguiente:

«EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

I. Antecedentes

La Constitución reconoce el hecho insular como un
hecho diferencial que debe ser particularmente tenido en
cuenta al establecer el adecuado y justo equilibrio econó-
mico y social entre los territorios del Estado español, con
vista al real y efectivo cumplimiento de la solidaridad in-
terterritorial. El artículo 138.1 de la Constitución españo-
la establece que “el Estado garantiza la realización efecti-
va del principio de solidaridad consagrado en el artículo
2 de la Constitución, velando por el establecimiento de
un equilibrio económico, adecuado y justo entre las di-
versas partes del territorio español, y atendiendo en parti-
cular a las circunstancias del hecho insular”.

En consecuencia, de la formulación constitucional se
desprenden tres efectos inmediatos: la existencia del he-
cho insular como un conjunto de circunstancias específi-
cas, cuya determinación se encomienda al Estado; que
este hecho insular debe ser atendido al formular las polí-
ticas concretas, cuyo objetivo no es otro que la materiali-
zación del equilibrio económico y social, y la responsabi-
lidad del Estado en la garantía de solidaridad entre los
diversos territorios.

Por otra parte, cabe destacar que una correcta inter-
pretación de las circunstancias que concurren en el hecho
insular debe considerar que estas mismas configuran esta
especificidad como un conjunto de factores que provocan
un desequilibrio estructural que debe ser contrarrestado
mediante la acción del Estado.

En el mismo sentido se pronuncian leyes orgánicas
que regulan la financiación autonómica de manera gene-
ral y la financiación de la Comunidad Autónoma de las
Islas Baleares en particular. Concretamente, por una par-
te, la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades
Autónomas dispone, en su artículo 16.1.e, que uno de los
criterios para la distribución del Fondo de Compensación
Interterritorial será “el hecho insular, en relación a la le-
janía del territorio peninsular”.
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Por otra parte, el artículo 61 del propio Estatuto de
Autonomía de las Islas Baleares, aprobado por Ley Orgá-
nica 2/1983, de 25 de febrero, indica que “la Comunidad
Autónoma dispondrá de un porcentaje de participación
en la recaudación de los impuestos estatales no cedidos
que se negociará con arreglo a las bases establecidas en
la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades
Autónomas y el mayor costo medio de los servicios so-
ciales y administrativos de la Comunidad Autónoma, de-
rivados de la insularidad, la especialización de su econo-
mía y las notables variaciones estacionales de su
actividad productiva”.

II. El contexto social y económico de las Baleares

La estructura económica y social de Baleares ha su-
frido en los últimos treinta y cinco años profundos cam-
bios que han conducido a un modelo de crecimiento
económico y de desarrollo social con intensos desequi-
librios, que tienen sus máximos exponentes en un des-
pilfarro de recursos naturales limitados, una irreversible
explotación urbana del territorio y una estructural esta-
cionalidad con importantes efectos en la estructura ocu-
pacional.

Así, pueden distinguirse tres ámbitos claros en los
que el hecho insular se ha convertido en el factor deter-
minante:

1. La insularidad como determinante de la especiali-
zación turística.

El desarrollo turístico de Baleares ha encontrado en el
hecho insular su principal incentivo, tanto por lo que sig-
nifica de efectos positivos directos e indirectos sobre el
propio sector (imagen diferenciada de marca, clara iden-
tificación del producto, gran proporción de territorio lito-
ral, etcétera. Como por lo que significa de elementos ne-
gativos disuasorios en los otros sectores productivos,
sobre los que los efectos de la insularidad son comparati-
vamente mucho mayores.

Como consecuencia de esta sobreespecialización tu-
rística se ha ido configurando un modelo de crecimiento
en el que la estacionalidad laboral y productiva, la pre-
sión sobre el consumo de territorio, la destrucción del
medio natural y de las principales fuentes de recursos,
son los principales problemas.

Aunque otros factores han confluido a crear esta si-
tuación, sólo actuando directamente sobre los elementos
derivados de la insularidad, que provocan que unos sec-
tores económicos tengan una mayor capacidad de adapta-
ción al hecho insular (turismo y servicios personales de
proximidad) y que otros sectores sean especialmente per-
judicados (producción industrial y agraria dirigida a mer-
cados exteriores o que necesitan materias primas no pre-
sentes en Baleares), es posible pensar, con rigor y no
retóricamente, en propuestas de diversificación económi-
ca y desestacionalización sustancial del sistema económi-
co y social balear.

2. La insularidad como factor limitativo de un desa-
rrollo sostenible.

Cualquier estrategia productiva tiene en la reducida
dimensión de cada una de las islas del archipiélago ba-

lear, un conjunto de hechos estructurales que limitan las
posibilidades de actuación o que incorporan unos costes
adicionales importantes:

* Dificultades para alcanzar economías de escala en
el diseño de las unidades productivas.

* Escasa dotación y concentración de recursos natu-
rales.

* Fuerte dependencia externa en materia de materias
primas y productos semielaborados.

* Fractura del mercado interno por el hecho pluri-in-
sular.

* Situación periférica en los mercados industriales y
de productos primarios por la fuerte dependencia de los
medios de transporte.

* Dificultades para la coordinación de la planifica-
ción regional en un territorio discontinuo.

* Fragmentación del territorio que confiere una di-
mensión excesiva a las necesidades de infraestructuras
básicas: carreteras, puertos comerciales, aeropuertos.

* Sobredimensión de los equipamientos de produc-
ción energética o de tratamiento de los residuos.

* Sobreexplotación del litoral y altos costes para su
mantenimiento.

3. Los efectos de la insularidad sobre la estructura
social y cultural.

Además de los efectos sobre la estructura del sistema
productivo, la insularidad plantea unos importantes im-
pactos limitadores del desarrollo social y cultural de los
ciudadanos y ciudadanas de Baleares.

La insuficiente consideración del hecho insular en
la planificación de los equipamientos sociales y cultu-
rales a la hora de determinar las inversiones, han ido
configurando históricamente una importante carencia
de recursos a disposición de la población. Este fenó-
meno tiene una especial incidencia sobre aquellos co-
lectivos con menor capacidad económica y, en conse-
cuencia, menores posibilidades de salir fuera de
Baleares para disfrutar de los servicios sanitarios, so-
ciales, culturales y educativos que la reducida dimen-
sión de las islas convierte en muy costoso su manteni-
miento.

Estos costes de estacionalidad, en muchos casos son
difícilmente cuantificables y por su carácter intangible,
pero tienen una consecuencia determinante en la configu-
ración de una estructura social muy desigual.

III. Principales aspectos del Régimen económico y fis-
cal especial

Los graves desequilibrios sociales, territoriales y
económicos antes descritos han hecho que esta Ley opte
fundamentalmente por dotar a las administraciones pú-
blicas de Baleares de los instrumentos necesarios para el
desarrollo de las medidas y las políticas necesarias para
compensar los efectos de la insularidad en los diversos
ámbitos.

Esta opción, no significa renunciar al fomento de una
estructura productiva diversificada que signifique una
ruptura con la actual sobreespecialización turística, in-
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centivando la inversión en otros sectores, pero huyendo
de tentaciones de desregulación fiscal generalizada y
concentrando los incentivos en materias muy específicas.
En la misma línea se pretende abordar el problema de la
estacionalidad tanto en sus aspectos económicos como
sobre los efectos en los trabajadores y en el sistema de
protección social de los mismos.

La estructura de la Ley responde a la constitución
prioritaria de un régimen económico que tiene en la
creación de un fondo de insularidad su principal ins-
trumento de compensación de los déficits estructura-
les de las administraciones insulares para hacer frente
a los obstáculos de la insularidad y la pluri-insulari-
dad.»

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas posteriores.

ENMIENDA NÚM. 102

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 1

De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por el siguiente:

«Artículo 1. Objetivos

Esta Ley tiene como finalidad:

a) Establecer y regular el régimen económica y fis-
cal especial de las Baleares.

b) Compensar los efectos de la insularidad, de mane-
ra que el coste de la actividad económica sea equiparable
al de las regiones continentales del resto de España y de
la Unión Europea.

c) Introducir un conjunto estable de medidas que
tiendan a promover y diversificar y desestacionalizar la
actividad económica de las Baleares.

d) Garantizar la conservación de los espacios natura-
les y de los recursos naturales limitados y la preservación
del medio ambiente.

e) Salvaguardar el patrimonio histórico, artístico,
cultural y lingüístico de las Islas Baleares.»

MOTIVACIÓN

Corregir el marcado sesgo desficalizador que incorpo-
ra la Proposición.

ENMIENDA NÚM. 103

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 2

De modificación.

Sustituir el texto de la proposición por el siguiente:

«Artículo 2. Ámbito de aplicación

1. Esta Ley se aplicará en el ámbito territorial de la
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, definido en
el artículo 2 de la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero,
reguladora de su Estatuto de Autonomía, así como en sus
aguas interiores.

2. Lo que se prevé en el apartado anterior se enten-
derá sin perjuicio de lo que se dispone en los tratados y
convenios internacionales que hayan pasado a formar
parte del ordenamiento jurídico interno español.»

MOTIVACIÓN

Aunque el punto tercero de la Proposición es acorde
con el ordenamiento comunitario, incluso innecesaria su
cita, sin embargo deja abierta la posibilidad a que sí exis-
ta discriminación con aquellos otros ciudadanos residen-
tes que no tengan la condición de comunitarios. Por ello,
en otras enmiendas de este Grupo se propone un mismo
trato para todos los residentes.

ENMIENDA NÚM. 104

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 3

De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por el siguiente:

«Artículo 3. Esfuerzo inversor.

La existencia del régimen económico y fiscal especial
de las Baleares no podrá provocar la disminución del
gasto público estatal corriente y de inversión destinada al
archipiélago.»

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.
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ENMIENDA NÚM. 105

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al Título I, Capítulo I, Sección Primera, del Libro Primero

De supresión.

MOTIVACIÓN

No compartir las medidas desfiscalizadoras que se
contienen en estos artículos.

ENMIENDA NÚM. 106

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al Título I, Capítulo I, Sección Segunda, del Libro Pri-
mero

De supresión.

MOTIVACIÓN

La misma que la de la enmienda anterior.

ENMIENDA NÚM. 107

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 25

De supresión.

MOTIVACIÓN

La misma que la de las enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 108

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 26

De supresión.

MOTIVACIÓN

La misma que la de las enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 109

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 27

De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por el siguiente:

Artículo 27. Libertad de amortización para inversiones
con fines medioambientales

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas sujetas al
Impuesto sobre Sociedades con domicilio fiscal en las Islas
Baleares gozarán de libertad de amortización por las inver-
siones realizadas para corregir las carencias puestas de ma-
nifiesto como consecuencia de las auditorías medioambien-
tales realizadas al amparo del Reglamento CEE 1836/1993,
de 29 de junio, cuando se realicen y permanezcan en las Is-
las Baleares.

2. Las inversiones en activos fijos podrán gozar de la
libertad de amortización si aquéllas se realizan en los cin-
co años siguientes a la fecha de emisión del informe de
auditoría medioambiental.

3. El beneficio fiscal de la libertad de amortización
podrá aplicarse a aquellos activos fijos financiados me-
diante contratos de arrendamiento financiero, siempre que
se ejecute en el momento adecuado la opción de compra.

4. La diferencia entre la amortización técnica de los
bienes amortizables y la dotación libremente practicada
se recogerá como ajuste extracontable en la base imponi-
ble del Impuesto sobre Sociedades.

5. La libertad de amortización prevista en este artícu-
lo se podrá disfrutar por las sociedades y otras entidades
jurídicas que no tengan su domicilio fiscal en las Islas Ba-
leares, respecto de las inversiones adscritas a los estable-
cimientos permanentes domiciliados en este territorio,
cuando se realicen y se queden en este ámbito territorial.»

ENMIENDA NÚM. 110

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 28
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De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por el siguiente:

«Artículo 28. Deducción por inversiones en activos fijos
materiales o inmateriales, para fines socia-
les y medioambientales, situados en las Is-
las Baleares

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas suje-
tas al Impuesto sobre Sociedades, con domicilio fiscal en
las Islas Baleares, podrán gozar, en los términos previstos
en la leyes y en relación con las inversiones realizadas y
que se queden en las Islas Baleares, de los beneficios fis-
cales justificados en relación a su efectividad y aplicados
a las actividades que se detallan en el apartado 3.

2. Las ventajas fiscales previstas en este artículo será
también de aplicación a las sociedades y demás entidades
jurídicas que no tengan su domicilio fiscal en las Islas
Baleares, respecto de los establecimientos permanentes
situados en este territorio y siempre que las inversiones
correspondientes se realicen y permanezcan en el archi-
piélago balear.

3. Tendrán la consideración de elementos de activo
fijo a efectos de estos beneficios fiscales los que se pue-
dan incluir en alguna de las siguientes categorías:

A) Los terrenos adquiridos para la construcción de
viviendas de protección oficial.

B) Inversiones necesarias para realizar obras en los
regadíos existentes con la finalidad de su reconversión en
explotaciones que utilicen exclusivamente aguas depura-
das.

C) Inversiones necesarias para la modernización de
las explotaciones agrícolas existentes al entrar en vigor
esta Ley.

D) La adquisición o autoproducción de ganado
reproductor de primera edad o de primera reproduc-
ción.

E) Inversiones para el mantenimiento y limpieza de
áreas boscosas, y también las inversiones en sistemas
para la prevención o la extinción de incendios en estas
áreas.»

MOTIVACIÓN

Concentrar los beneficios fiscales en actividades de
utilidad social y medioambiental.

ENMIENDA NÚM. 111

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 29

De supresión.

MOTIVACIÓN

Se trata de una norma derogada.

ENMIENDA NÚM. 112

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 30

De modificación.

«Artículo 30. Bonificación por ventas al exterior

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas suje-
tas al Impuesto sobre Sociedades cuyo domicilio fiscal
esté situado en la isla de Mallorca podrán gozar de bene-
ficios fiscales, en los términos establecidos en las leyes,
por los rendimientos señalados en este artículo y de
acuerdo con los requisitos establecidos. Asimismo, las
ventajas previstas en este artículo se extenderán a las so-
ciedades y demás entidades jurídicas sujetas al Impuesto
sobre Sociedades cuyo domicilio fiscal esté situado bien
en las islas de Menorca, Ibiza y Formentera, bien en un
municipio no costero de la isla de Mallorca.

2. Los rendimientos que gozarán de la bonificación a
que se refiere el párrafo anterior deberán de haberse ori-
ginado por alguna de las siguientes actividades:

a) Exportación a terceros países.
b) Envíos al resto de la Unión Europea, incluido el

territorio peninsular español, Canarias, Ceuta y Melilla.
c) Operaciones que tengan por objeto la introduc-

ción de bienes en zonas francas, depósitos francos, depó-
sitos aduaneros y otros depósitos autorizados de acuerdo
con la normativa estatal y comunitaria, siempre que los
mismos no se utilicen ni se destinen a su consumo final
en las Islas Baleares.

3. Los bienes que deben ser objeto de las exportacio-
nes, envíos o introducciones en zonas o depósitos francos
o depósitos aduaneros a que se refiere el apartado anterior
deberán de ser bienes corporales producidos, elaborados o
transformados en el archipiélago balear por los propios
sujetos pasivos que gocen de la bonificación y estén, ade-
más, incluidos en alguna de las siguientes categorías:

A) Productos obtenidos de la industria de la madera,
corcho, muebles de madera, incluida la madera tratada
para su preparación industrial, la madera semielaborada y
las piezas de carpintería de fabricación en serie, parquet,
estructuras de madera para la construcción, puertas, ven-
tanas, envases y embalajes de madera.

B) Productos obtenidos de la industria de la peletería
natural y artificial, aptos para ser utilizados como piezas
de vestir o como accesorios del vestido.
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C) Productos obtenidos de la industria del calzado,
tanto para su fabricación en seria como para su elabora-
ción artesanal, a medida, incluidos el ortopédico.

D) Productos obtenidos en la industria del cuero,
adobo y acabado de cueros y pieles, fabricación de artí-
culos de cuero y similares, incluidos los de marroquinería
y artículos de viaje confeccionados en cuero.

E) Productos obtenidos en la confección en serie y a
medida de todo tipo de piezas de vestir y sus comple-
mentos.

F) Artículos de joyería y bisutería, incluidas las per-
las artificiales.

G) Productos, sea cual sea su origen, que por sus ca-
racterísticas, preparación y estado de conservación sean
susceptibles de ser utilizados habitualmente y de manera
idónea para la nutrición humana, de acuerdo con lo esta-
blecido en el Código Alimenticio Español, regulado por
el Decreto 2484/1967, de 21 de septiembre.

H) Productos elaborados por las empresas artesana-
les que gozan de la calificación correspondiente otorgada
por la Conselleria de Comercio e Industria del Gobierno
Balear.

4. Será requisito para gozar de las bonificaciones
que se prevén en este artículo haber ejercido de forma
continuada la actividad bonificada durante, al menos, los
cinco años naturales anteriores al período en que se aco-
ge a las disposiciones de este artículo y que el importe de
las ventas correspondientes a las actividades que se rela-
cionan en el apartado 2 sea como mínimo un 35% de su
volumen total.

5. No gozarán de la bonificación a que se refiere este
artículo los rendimientos originados como consecuencia
de las exportaciones o envíos fuera del territorio insular
de los productos citados en el apartado anterior realiza-
dos por el sujeto pasivo a personas o entidades vincula-
das para su posterior reexpedición, entrega o comerciali-
zación en el territorio de las Islas Baleares.

Tampoco gozarán de la referida bonificación los rendi-
mientos originados como consecuencia de las exportacio-
nes o envíos fuera del territorio insular de aquellos produc-
tos que no incorporen más de un 50% en su valor añadido
como consecuencia de los procedimientos de manufactura
y transformación realizados en las Islas Baleares.

6. Los rendimientos a que se refieren los apartados 2
y 3 anteriores se determinarán mediante una cuenta de
pérdidas y ganancias separada para las actividades boni-
ficadas.

7. El régimen de bonificación recogido en este artí-
culo será de aplicación a las sociedades y demás entida-
des jurídicas que no tengan su domicilio fiscal en las Is-
las Baleares, respecto de los rendimientos obtenidos por
los establecimientos domiciliados en el archipiélago.»

MOTIVACIÓN

Se pretende establecer una previsión en materia de
bonificaciones, en espera de la necesaria coordinación
con el régimen general.

ENMIENDA NÚM. 113

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 31

De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por la siguiente re-
dacción:

«Artículo 31. Reserva para inversiones

1. Las sociedades y demás entidades jurídicas suje-
tas al Impuesto sobre sociedades tendrán derecho a la re-
ducción en la base imponible de este impuesto de las
cantidades que, en relación con los beneficios obtenidos
por las entregas de bienes producidos, transformados o
elaborados en las Islas Baleares o por las prestaciones de
servicios realizadas en este territorio se destinen a la re-
serva para inversiones de acuerdo con lo que se dispone
en este artículo.

2. La dotación anual a esta reserva, en cada período im-
peditivo, no podrá ser superior al 90 por ciento de los citados
beneficios antes de impuestos del correspondiente período
impositivo y que no hayan sido objeto de distribución.

3. En ningún caso la reducción a la base imponible
podrá determinar que ésta sea negativa.

4. No podrá dotarse la reserva para inversiones
mientras no esté dotada la reserva legal en el importe es-
tablecido en la legislación mercantil.

5. La reserva para inversiones deberá figurar en los
balances con absoluta separación y título apropiado y se-
rá indisponible mientras los bienes en que se materialice
esta reserva deban de quedar en la empresa.

No podrá dotarse la reserva para inversiones a cargo
de beneficios originados por incrementos de patrimonio
que no tributen de acuerdo con la normativa propia del
Impuesto sobre Sociedades.

6. Las cantidades destinadas a la reserva para inver-
siones en las Baleares deberán materializarse en un plazo
máximo de cuatro años contados desde la fecha del cierre
del ejercicio económico a cargo de cuyos beneficios deba
de dotarse la citada reserva, en la realización de alguna
de las siguientes inversiones:

a) Adquisición de activos fijos materiales, excluidos los
terrenos, situados, recibidos y utilizados en el archipiélago
balear que contribuyan a la mejora y la protección del me-
dio ambiente en el territorio balear, como también aquellos
edificios y conjuntos que gocen de la calificación de bienes
de interés histórico-artístico de bienes de interés cultural.
Ello no obstante la reserva podrá materializarse en los terre-
nos para la construcción de viviendas de protección oficial.

b) La suscripción de títulos, valores o anotaciones en
cuenta de deuda de la Comunidad Autónoma de las Islas
Baleares, de algunos de los consejos insulares, de los
ayuntamientos de las Islas Baleares o de sus empresas
públicas u organismos autónomos, siempre que esta deu-

— 78 —



da pública se emita, y así lo manifieste su folleto de emi-
sión, para financiar inversiones en mejora y protección
del medio ambiente en el territorio balear, con un límite
del 50 por ciento de las dotaciones.

c) La suscripción de acciones o participaciones en el
capital de sociedades domiciliadas en las Baleares, que
desarrollen en el archipiélago su actividad principal, y
que estén comprendidas en los siguientes sectores, activi-
dades o zonas geográficas:

A. Transformación, producción o comercialización
agropecuaria.

B. Empresas de transformación y reciclaje de resi-
duos sólidos urbanos.

C. Extinción de incendios forestales, regeneración,
reforestación y limpieza de bosques.

D. Empresas de elaboración de transformación de
productos agrícolas que gozan de la etiqueta de calidad
controlada que otorga el Gobierno balear.

7. Los elementos en que se materialice la reserva pa-
ra inversiones, del apartado anterior, deberán quedar en
el activo de la empresa del mismo sujeto pasivo durante
cinco años como mínimo o durante su vida útil si ésta
fuese inferior, sin ser objeto de transmisión, arrenda-
miento o cesión a terceros para su uso.»

MOTIVACIÓN

Se concreta el uso de los fondos generados para in-
versión, de acuerdo con un enfoque favorecedor del desa-
rrollo sostenible para las islas.

ENMIENDA NÚM. 114

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 33

De supresión.

MOTIVACIÓN

Las reformas operadas en el impuesto y su marcado
sesgo desfiscalizador, también presente en el texto en-
mendado, desaconsejan la existencia de este artículo.

ENMIENDA NÚM. 115

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 34

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 116

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 35

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 117

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 36

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 118

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 37

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.
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ENMIENDA NÚM. 119

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 38

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 120

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 39

De supresión.

MOTIVACIÓN

No se trata de una previsión, sino que el texto establece
una especialidad por razón de territorio en materia de IVA.

ENMIENDA NÚM. 121

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 40

De supresión.

MOTIVACIÓN

La precisión acerca del lugar de realización de las
operaciones debe, en todo caso, efectuarse en la norma
que establezca efectivamente el régimen.

ENMIENDA NÚM. 122

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 41

De modificación.

Sustituir el texto de la Proposición por el siguiente:

«Artículo 41. Tipos impositivos reducidos

1. Resultarán aplicables a la Comunidad Autónoma
de las Islas Baleares los tipos impositivos reducidos que,
de acuerdo con la normativa comunitaria, correspondan a
las siguientes operaciones que se detallan cuando se en-
tiendan realizadas en el territorio de la Comunidad Autó-
noma de las Islas Baleares.

2. Las operaciones susceptibles de soportar tipos re-
ducidos serán las siguientes:

1.º Prestaciones de servicios de depuración y trata-
miento de aguas residuales.

2.º Prestaciones de servicios de reciclaje y elimina-
ción de residuos sólidos urbanos.

3.º Extinción de incendios forestales, regeneración,
reforestación y limpieza de bosques.»

MOTIVACIÓN

La enmienda pretende establecer una previsión acerca
de determinadas operaciones que deben ser favorecidas
fiscalmente por su utilidad medioambiental, con la inten-
ción de que su ámbito de aplicación se extienda a todo el
territorio del Estado y de acuerdo con la normativa co-
munitaria.

ENMIENDA NÚM. 123

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 43

De supresión.

MOTIVACIÓN

En coherencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NÚM. 124

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 44

De supresión.
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MOTIVACIÓN

El texto que se enmienda constituye una grave infrac-
ción al principio de justicia tributaria.

ENMIENDA NÚM. 125

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 47

De modificación.

Sustituir el texto del artículo por el siguiente:

«Artículo 47. Precios y tarifas

1. A los residentes en las Islas Baleares, se les apli-
cará una reducción en las tarifas de los servicios de trans-
porte aéreo y marítimo del 33% para los trayectos entre
las Islas Baleares y el resto del territorio nacional. La re-
ducción de las tarifas aéreas y marítimas en los servicios
interinsulares será de un 50%.

Para los residentes en la Isla de Formentera, se aplica-
rá una bonificación adicional del 10% a la reducción es-
tablecida para los residentes del resto de islas de esta co-
munidad autónoma sobre las tarifas de los servicios de
transporte aéreo, tanto para los trayectos entre las Islas
Baleares y el resto del territorio nacional, como para los
trayectos interinsulares en el archipiélago balear.

Se autoriza al Gobierno de la Nación, oído el Gobier-
no balear, para que modifique la cuantía de las subven-
ciones establecidas en los apartados anteriores o cambie
este régimen por otro sistema de compensación. Esta mo-
dificación o cambio no supondrá en ningún caso una dis-
minución de la ayuda prestada o un deterioro en la cali-
dad del servicio.

2. Los precios del transporte marítimo y aéreo de
mercancías se reducirán en las siguientes cuantías:

a) El 20% en los trayectos entre cualquier puerto de
la Isla de Mallorca y el continente, en cualquier sentido.

b) El 25% en los trayectos, en cualquier sentido, en-
tre Menorca, Ibiza y Formentera entre sí, con el continen-
te o con Mallorca.

c) El 35% cuando el objeto del transporte sea trasla-
dar residuos reutilizables desde el archipiélago al conti-
nente, en el caso de no existir en el territorio de la Comu-
nidad Autónoma medios o capacidad para su reciclaje o
reutilización.

3. Las reducciones a que se refieren los dos aparta-
dos anteriores se articularán mediante un sistema de
compensación de precios para cuya efectividad los presu-
puestos generales del Estado de cada año consignarán las
oportunas partidas presupuestarias.»

ENMIENDA NÚM. 126

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Creación de un nuevo artículo 59 bis con el siguiente
texto:

«Artículo 59 bis. Prestaciones por desempleo

1. Cuando un trabajador fijo discontinuo que preste
sus servicios en una empresa radicada en Baleares, finali-
ce su período de trabajo a tiempo completo y de forma
inmediata se coloque a tiempo parcial ya sea en la misma
empresa o en otra distinta, se le reconocerá la prestación
o el subsidio por desempleo compatibilizada con el traba-
jo a tiempo parcial.

2. Los trabajadores fijos discontinuos o a tiempo
parcial que realicen trabajos de naturaleza periódica con
prestación irregular de la jornada diaria, al finalizar su
contrato de trabajo, y cause derecho a la correspondiente
prestación por desempleo o subsidio, les será aplicable el
porcentaje promedio de las jornadas realizadas en los seis
meses anteriores a causar el derecho.

3. Las altas y bajas sucesivas que se produzcan por
llamamientos irregulares de los trabajadores fijos discon-
tinuos en empresas de actividad continuada para trabajos
esporádicos cuando se está percibiendo prestación por
desempleo, se articularán de tal forma que podrán ser co-
municadas antes de la finalización del mes siguiente al
que hayan tenido lugar, estableciendo al respecto los sis-
temas que permitan el control del cumplimiento de las
obligaciones derivadas en materia de Seguridad Social,
con la adecuada participación en el seno de la empresa de
los representantes del personal.»

ENMIENDA NÚM. 127

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Creación de un nuevo artículo 59 ter.

«Artículo 59 ter. Cotizaciones sociales de los trabajado-
res fijos discontinuos

A los trabajadores fijos discontinuos se aplicará el
mismo criterio de cálculo de las bases reguladoras, a
efectos de cómputo de cotización, que la prevista para los
trabajadores a tiempo parcial.»
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ENMIENDA NÚM. 128

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De modificación.

Creación de un nuevo artículo 59 quattor.

«Artículo 59 quattor. Aplicación del Plan Nacional de
Formación e Inserción profesional

En la programación de acciones formativas del Plan
Nacional de  Formación e Inserción Profesional, para su
aplicación en Baleares se contemplará anualmente la
posibilidad de que las acciones puedan desarrollarse en
la temporada baja, es decir, las estaciones de otoño e in-
vierno.

Esta prolongación se aplicará sin que implique mino-
ración de los presupuestos previstos para cada año.»

ENMIENDA NÚM. 129

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al Libro II, Título II, Capítulo I

De modificación.

Sustituir por el siguiente texto:

«TÍTULO II

COMPENSACIÓN DE LA INSULARIDAD

CAPÍTULO I

Fondo de insularidad

Artículo 62. Creación y finalidad

1. Se crea un fondo de insularidad de la Comunidad
Autónoma de las Islas Baleares con la finalidad de com-
pensar las circunstancias que concurren en el archipiéla-
go balear derivadas del hecho insular, manifestadas en
los sobrecostos de los servicios y de las infraestructuras,
agravadas por el diferencial poblacional existente entre la
población de derecho del archipiélago y la población so-
portada como consecuencia de la especialización y la es-
tacionalidad de su actividad económica.

2. El citado fondo se financiará a cargo del capítulo
de transferencias de capital de los Presupuestos Genera-
les del Estado y tendrá carácter condicionado a las afec-
taciones establecidas en esta Ley.

3. En ningún caso tendrá la consideración de partici-
pación en ningún tributo estatal ni en el sistema general
de financiación autonómica.

Artículo 63. Dotación

1. La cuantía de la subvención a que se refiere el ar-
tículo anterior se determinará conforme a los siguientes
criterios:

1.ª Se aplicará un porcentaje a fijar como representa-
ción del diferencial de la población de derecho y la so-
portada por la Comunidad Autónoma de las Islas Balea-
res por sobre de la media de las restantes Comunidades
Autónomas.

2.ª Se determinará anualmente, en forma de tanto
por ciento, el consumo en las Islas Baleares de los pro-
ductos petrolíferos gravados por el Impuesto especial so-
bre hidrocarburos, para comparar el consumo total de es-
tos productos en todo el territorio nacional.

3.ª El tanto por ciento a que se refiere la regla segun-
da anterior se pondrá en relación con la recaudación
anual total del Impuesto sobre el Valor Añadido corres-
pondiente al gravamen de los productos petrolíferos a
que se refiere esta segunda regla y con la recaudación
anual total del Impuesto especial sobre hidrocarburos.

2. Dado el déficit acumulado de infraestructuras, el
Fondo de Insularidad tendrá durante los cinco primeros
años de vigencia de esta Ley una dotación mínima igual
a la que resulta de incrementar la dotación mínima del
año precedente aplicándole el Índice de Precios al Con-
sumo del año en curso.

3. Integrado en el Fondo de Insularidad, se crea un
Fondo de Compensación Municipal que tendrá la finali-
dad de preservar el entorno natural y compensar aquellos
municipios que no han promovido un desarrollo urbanís-
tico. Estos fondos serán distribuidos con criterios de te-
rritorialidad entre las Islas y de proporcionalidad y soli-
daridad entre los municipios.

Artículo 64. Entrega

1. La dotación anual del Fondo de Insularidad se en-
tregará a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares
por cuartas partes el primer mes de cada trimestre natu-
ral.

2. Cada entrega trimestral se realizará por un impor-
te igual al 25 por ciento de la dotación definitiva del Fon-
do de Insularidad correspondiente al año precedente.

3. En los cuatro primeros meses del año siguiente, se
practicará una liquidación de la dotación definitiva del
Fondo de Insularidad sobre la base de porcentajes de
consumo, volúmenes de recaudación y otros parámetros
a que se refiere el artículo anterior, correspondientes al
año respectivo.

La diferencia positiva entre las entregas trimestrales y
el importe de la liquidación de la dotación definitiva se
entregará a la Comunidad Autónoma de las Islas Balea-
res en el plazo a que se refiere el párrafo anterior. Si la
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diferencia fuera negativa, el importe de la misma se des-
contará por partes iguales de las entregas trimestrales
pendientes de realizar el año en que se practique la liqui-
dación de la dotación definitiva correspondiente al año
anterior.

Artículo 65. Afectación

1. El Fondo de Insularidad tendrá la afectación hori-
zontal siguiente:

a) El 15 por ciento de la cantidad global del Fondo
de Insularidad anual se dedicará a la financiación del
Fondo de Compensación Municipal establecido en el
apartado 3 del artículo 5 de esta Ley.

b) En la distribución de las dotaciones por islas se
utilizarán los criterios que establezca el Parlamento de
las Islas Baleares.

c) En todo caso, y con la finalidad de atender a las
necesidades derivadas de la pluriinsularidad, un mínimo
de un 25 por ciento de la dotación anual del fondo de in-
sularidad se destinará a las Islas de Menorca e Ibiza y
Formentera, de acuerdo con lo establecido en el artículo
32 de la Ley 5/1989, de Consejos Insulares.

2. La afectación vertical del Fondo de Insularidad
será la siguiente:

a) Un 20 por ciento a la financiación de la normali-
zación lingüística de la lengua propia de las Islas Balea-
res; a la adquisición, conservación y la restauración del
patrimonio histórico, artístico y cultural.

b) Un 20 por ciento a la recogida selectiva, reciclaje
y a la reutilización de residuos.

c) Un 25 por ciento al saneamiento, depuración ter-
ciaria y reutilización de aguas.

d) Un 25 por ciento al mantenimiento, adquisición,
conservación y protección de las áreas declaradas de es-
pecial interés.

e) Un 10 por ciento a la financiación de equipamien-
to y servicios que utilicen las tecnologías de la informa-
ción y de las telecomunicaciones declaradas de interés
general por el Gobierno de las Islas Baleares.

3. Los porcentajes establecidos en este artículo se
computarán como media anual de los períodos de ejecu-
ción de cada cinco años del citado fondo.

Artículo 66. Gestión

El Fondo de Insularidad será gestionado por los Conse-
jos Insulares en su ámbito territorial respectivo, mantenien-
do el Gobierno Balear la responsabilidad de inspección y
supervisión general y la gestión de aquellas inversiones de
ámbito superior al insular. Los Consejos Insulares estable-
cerán concertaran con los municipios del archipiélago, en
función de sus respectivas competencias por razón de las
inversiones a realizar, la ejecución de los proyectos.

Con esta finalidad, anualmente los distintos órga-
nos de la Comunidad Autónoma, los Consejos Insula-

res y los municipios de las Baleares presentarán los
oportunos proyectos de inversión entre los que se dis-
tribuirá la correspondiente dotación del Fondo de In-
sularidad.

Artículo 67. Compatibilidad

Las dotaciones al Fondo de Insularidad no implicarán,
en ningún caso, ninguna de las cantidades que correspon-
dan a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares por
su participación en los ingresos del Estado, por el rendi-
miento de los tributos cedidos, por las asignaciones con
cargo al Fondo de Compensación Interterritorial y, en ge-
neral, por cualquier otro mecanismo, asignación o sub-
vención existente, o que pueda existir, en el contexto del
régimen general del sistema de financiación de las Co-
munidades Autónomas tal y como éste aparezca estable-
cido en la legislación vigente en cada momento.

De igual manera, la participación de las entidades lo-
cales de las Baleares en el Fondo de Insularidad tampoco
podrá implicar, en ningún caso, ninguna de las cantidades
que puedan corresponder a estas entidades por su partici-
pación en los tributos del Estado y, en general, por cual-
quier otro mecanismo, asignación o subvención existen-
te, o que pueda existir, en el contexto del régimen general
del sistema de financiación de las haciendas locales, tal
como éste aparezca establecido en la legislación vigente
en cada momento.»

El Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al
amparo de lo dispuesto en el artículo 124 y ss. del Regla-
mento de la Cámara, tiene el honor de presentar las si-
guientes enmiendas a la Proposición de Ley de Régimen
fiscal y económico especial de las Islas Baleares.

Madrid, 14 de octubre de 1997.—El Portavoz, Luis
de Grandes Pascual.

ENMIENDA NÚM. 130

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 1

De modificación.

«Artículo 1. Objetivos

La presente Ley tiene como finalidad, en desarrollo
del artículo 138.1 de la Constitución Española, establecer
y regular el régimen de medidas de todo orden, destina-
das a compensar los efectos de insularidad de las Islas
Baleares.
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JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia y unidad interna de texto
normativo.

ENMIENDA NÚM. 131

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 2

De modificación.

«Artículo 2. Ámbito de aplicación

1. la presente Ley se aplicará en el ámbito territorial
de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares defini-
do en el artículo 2 de la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de
febrero, reguladora de su Estatuto de Autonomía, así co-
mo en sus aguas interiores.

2. Lo previsto en el apartado anterior se entenderá
sin perjuicio de lo dispuesto en los Tratados y Convenios
Internacionales que hayan pasado a formar parte del or-
denamiento jurídico interno español.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia y unidad interna de texto
normativo.

ENMIENDA NÚM. 132

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 3

De supresión.

Se suprime el artículo 3.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia y unidad interna de texto
normativo.

ENMIENDA NÚM. 133

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 4

De supresión.

Se suprime el artículo 4.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artícu-
lo 27.

ENMIENDA NÚM. 134

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 5

De supresión.

Se suprime el artículo 5.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artícu-
lo 27.

ENMIENDA NÚM. 135

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 6

De supresión.

Se suprime el artículo 6.
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JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artícu-
lo 27.

ENMIENDA NÚM. 136

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 7

De supresión.

Se suprime el artículo 7.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artícu-
lo 27.

ENMIENDA NÚM. 137

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 8

De supresión.

Se suprime el artículo 8.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artícu-
lo 27.

ENMIENDA NÚM. 138

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 9

De supresión.

Se suprime el artículo 9.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implanta-
ción, teniendo en cuenta como precedente el conflicto
planteado en su momento entre la Administración
Central del Estado y la Comunidad Autónoma del País
Vasco.

ENMIENDA NÚM. 139

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 10

De supresión.

Se suprime el artículo 10.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implanta-
ción, teniendo en cuenta como precedente el conflicto
planteado en su momento entre la Administración
Central del Estado y la Comunidad Autónoma del País
Vasco.

ENMIENDA NÚM. 140

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 11

De supresión.

Se suprime el artículo 11.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implanta-
ción, teniendo en cuenta como precedente el conflicto
planteado en su momento entre la Administración
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Central del Estado y la Comunidad Autónoma del País
Vasco.

ENMIENDA NÚM. 141

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 12

De supresión.

Se suprime el artículo 12.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 142

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 13

De supresión.

Se suprime el artículo 13.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 143

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 14

De supresión.

Se suprime el artículo 14.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 144

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 15

De supresión.

Se suprime el artículo 15.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 145

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 16

De supresión.

Se suprime el artículo 16.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 146

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 17
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De supresión.

Se suprime el artículo 17.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implanta-
ción, teniendo en cuenta como precedente el conflicto
planteado en su momento entre la Administración
Central del Estado y la Comunidad Autónoma del País
Vasco.

ENMIENDA NÚM. 147

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 18

De supresión.

Se suprime el artículo 18.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implanta-
ción, teniendo en cuenta como precedente el conflicto
planteado en su momento entre la Administración
Central del Estado y la Comunidad Autónoma del País
Vasco.

ENMIENDA NÚM. 148

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 19

De supresión.

Se suprime el artículo 19.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implanta-
ción, teniendo en cuenta como precedente el conflicto
planteado en su momento entre la Administración
Central del Estado y la Comunidad Autónoma del País
Vasco.

ENMIENDA NÚM. 149

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 20

De supresión.

Se suprime el artículo 20.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 150

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 21

De supresión.

Se suprime el artículo 21.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 151

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 22

De supresión.

Se suprime el artículo 22.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
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do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 152

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 23

De supresión.

Se suprime el artículo 23.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 153

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 24

De supresión.

Se suprime el artículo 24.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 154

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 25

De supresión.

Se suprime el artículo 25.

JUSTIFICACIÓN

En la práctica no supone ninguna exención para el su-
jeto pasivo debido a que en su propio país tiene que satis-
facer el impuesto que en España no satisface. En la medi-
da que no hay Impuesto en España no se aplican los
Convenios de doble imposición, por lo que no tiene sen-
tido mantenerlo.

ENMIENDA NÚM. 155

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 26

De supresión.

Se suprime el artículo 26.

JUSTIFICACIÓN

Para propiciar un análisis más detenido sobre las po-
tencialidades de la Sociedad de la Información y del sec-
tor de la Aeronáutica en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 156

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 27

De supresión.

Se suprime el artículo 27.

JUSTIFICACIÓN

Proceso de armonización fiscal en el marco de la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 157

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 27 (nuevo)
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De adición.

Se añade un artículo 27 nuevo con la siguiente redacción:

«Artículo 27. Comisión mixta de coordinación de las
administraciones

1. Con el fin de analizar las potencialidades deriva-
das del desarrollo de la Sociedad de la Información en las
Islas Baleares, así como del establecimiento del Parque
Balear de Innovación Tecnológica, y de las actividades
de servicios relacionadas con el sector de la aeronáutica,
se constituirá una comisión mixta integrada por represen-
tantes de la Administración del Estado y del Gobierno de
la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

2. Esta comisión mixta desarrollará un plan de medi-
das y establecerá el modo en que el Estado y la Comuni-
dad Autónoma pueden cooperar en estas materias.»

JUSTIFICACIÓN

Propiciar un análisis más detenido e integrado sobre
las potencialidades de la Sociedad de la Información y
del sector de la Aeronáutica en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 158

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 34

De supresión.

Se suprime el artículo 34

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 159

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 35

De supresión.

Se suprime el artículo 35

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 160

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 36

De supresión.

Se suprime el artículo 36

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 161

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 38

De supresión.

Se suprime el artículo 38

JUSTIFICACIÓN

Para propiciar un análisis más detenido sobre las po-
tencialidades de la Sociedad de la Información y del sec-
tor de la Aeronáutica en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 162

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 28
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De supresión.

Se suprime el artículo 28.

JUSTIFICACIÓN

Proceso de armonización fiscal en el marco de la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 163

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 29

De supresión.

Se suprime el artículo 29.

JUSTIFICACIÓN

Proceso de armonización fiscal en el marco de la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 164

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 30

De supresión.

Se suprime el artículo 30.

JUSTIFICACIÓN

Proceso de armonización fiscal en el marco de la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 165

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 31

De supresión.

Se suprime el artículo 31.

JUSTIFICACIÓN

Proceso de armonización fiscal en el marco de la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 166

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 32

De supresión.

Se suprime el artículo 32.

JUSTIFICACIÓN

Proceso de armonización fiscal en el marco de la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 167

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 33

De supresión.

Se suprime el artículo 33.

JUSTIFICACIÓN

Los cambios operados en el sistema de financiación
autonómica (LOFCA) requieren el tratamiento de esta
cuestión a nivel de la Comunidad Autónoma de las Islas
Baleares.

ENMIENDA NÚM. 168

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 39
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De supresión.

Se suprime el artículo 39.

JUSTIFICACIÓN

Afectar a la armonización fiscal de la Unión Europea,
que a su vez, se encuentra en proceso de revisión.

ENMIENDA NÚM. 169

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 40

De supresión.

Se suprime el artículo 40.

JUSTIFICACIÓN

Afectar a la armonización fiscal de la Unión Europea,
que a su vez, se encuentra en proceso de revisión.

ENMIENDA NÚM. 170

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 41

De supresión.

Se suprime el artículo 41.

JUSTIFICACIÓN

Afectar a la armonización fiscal de la Unión Europea,
que a su vez, se encuentra en proceso de revisión.

ENMIENDA NÚM. 171

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 42

De supresión.

Se suprime el artículo 42.

JUSTIFICACIÓN

Afectar a la armonización fiscal de la Unión Europea,
que a su vez, se encuentra en proceso de revisión.

ENMIENDA NÚM. 172

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 43

De supresión.

Se suprime el artículo 43.

JUSTIFICACIÓN

Los cambios operados en el sistema de financiación
autonómica (LOFCA) requieren el tratamiento de esta
cuestión a nivel de la Comunidad Autónoma de las Islas
Baleares.

ENMIENDA NÚM. 173

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 44

De supresión.

Se suprime el artículo 44.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo 8.

ENMIENDA NÚM. 174

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 8 (nuevo)

De adición.
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Se añade un artículo 8 nuevo con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 8. Sector Náutico

1. Con el fin de analizar las potencialidades del Sec-
tor Náutico en las Islas Baleares, se constituirá una comi-
sión mixta integrada por representantes de la Administra-
ción del estado y del Gobierno de la Comunidad
Autónoma de las Islas Baleares.

2. Esta comisión mixta desarrollará un plan de medi-
das y establecerá el modo en que el Estado y la Comuni-
dad Autónoma pueden cooperar en estas materias.»

JUSTIFICACIÓN

Propiciar un análisis detenido sobre las potencialida-
des del sector náutico en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 175

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 45

De supresión.

Se suprime el artículo 45.

JUSTIFICACIÓN

La previsión en él contenida afecta a la autonomía
municipal.

ENMIENDA NÚM. 176

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 46

De supresión.

Se suprime el artículo 46.

JUSTIFICACIÓN

Superado tras la liberalización del transporte en la
Unión Europea.

ENMIENDA NÚM. 177

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 47

De supresión.

Se suprime el artículo 47.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos nuevos 3, 4, 5 y 7.

ENMIENDA NÚM. 178

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 3 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 3 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 3. Precios del transporte de viajeros entre las Is-
las Baleares y el resto del territorio nacional

A los ciudadanos españoles y los demás Estados de la
Unión Europea, residentes en las Islas Baleares, se les
aplicará una reducción en las tarifas de los servicios de
transporte marítimo y aéreo del 3% para los trayectos di-
rectos entre las Islas Baleares y el resto del territorio na-
cional.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia, unidad interna del texto
normativo y adecuación a la normativa comunitaria.

ENMIENDA NÚM. 179

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 4 (nuevo)

De adición.
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Se añade un nuevo artículo 4 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 4. Precios del transporte interinsular de viajeros

A los ciudadanos españoles y los demás Estados de la
Unión Europea, residentes en las Islas Baleares, se les
aplicará la reducción en las tarifas de los servicios de
transporte marítimo y aéreo para los trayectos interinsu-
lares en el archipiélago balear que será la aplicable con
carácter general a los archipiélagos del Estado Español.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia, unidad interna del texto
normativo y adecuación a la normativa comunitaria.

ENMIENDA NÚM. 180

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 5 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 5 con la siguiente redacción:

«Artículo 5. Precios del transporte: normas generales

Se autoriza al Gobierno de la Nación, tras consultar al
Gobierno Balear, para que modifique la cuantía de las sub-
venciones establecidas en el apartado anterior o, en su caso,
reemplace dicho régimen por otro sistema de compensación.

Esta modificación o cambio en ningún caso supondrá
una disminución de la ayuda prestada o un deterioro en la
calidad del servicio.

En ningún caso se podrá bonificar el mayor importe
que sobre las tarifas ordinarias supongan los precios de
los billetes de clase preferente o superior.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia, unidad interna del texto
normativo y adecuación a la normativa comunitaria.

ENMIENDA NÚM. 181

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 7 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 7 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 7. Transporte marítimo y aéreo de mercancías

1. Como medida correctora de los efectos de la insu-
laridad en las Islas Baleares, se establecerá una consigna-
ción anual en los Presupuestos Generales del Estado, re-
ferido al año natural, para financiar un sistema de
compensaciones que permita abaratar el coste efectivo
del transporte marítimo y aéreo de mercancías interinsu-
lar y entre las Islas Baleares y la Península.

Asimismo, y respetando los artículos 92 y 93 de la
Unión Europea, se establecerán compensaciones al trans-
porte para las exportaciones dirigidas a la Unión Europea.

2. Reglamentariamente se determinará el sistema de
concesión de las compensaciones, en sus diversas moda-
lidades, su cuantía, así como sus beneficiarios.

La orden de las cuantías de las bonificaciones, en tér-
minos generales, será el mismo que la que aplique el Es-
tado en sus reglamentos para los archipiélagos.

Esta norma reglamentaria contemplará una atención
preferente a los siguientes sectores:

1.º Productos obtenidos de la industria de la madera,
corcho, muebles de madera, incluida la madera tratada
para su preparación industrial, la madera semielaborada y
las piezas de carpintería de fabricación en serie, parquet,
estructuras de madera para la construcción, puertas, ven-
tanas, envases y embalajes de madera.

2.º Artículos de peletería natural y artificial, aptos
para ser utilizadas como piezas de vestir o como acceso-
rios del vestido.

3.º Calzado, incluido el ortopédico, tanto en serie co-
mo artesanal o a medida.

4.º Producciones de la industria del cuero, adobo y
acabados de cueros y pieles, incluidos los artículos de
marroquinería y de viaje confeccionados con cuero.

5.º Confección en serie y a medida de todo tipo de
piezas de vestir y sus complementos.

6.º Artículos de joyería y bisutería, incluidas las per-
las artificiales.

7.º Productos o artículos de cualquier origen, que,
por sus características, preparación o estado de conserva-
ción sean susceptibles de ser utilizados habitualmente y
de manera idónea para la nutrición humana, de acuerdo
con lo establecido en el Código Alimentario Español, in-
cluyendo toda clase de productos de igual naturaleza que
gocen de origen o de etiqueta ecológica.

8.º Productos artesanales que gocen de la califica-
ción correspondiente, otorgada por la Consellería de
Agricultura, Comercio e Industria del Gobierno Balear.

9.º Productos industriales transformados en las islas,
con un valor añadido superior al 20 por ciento.

10.º Residuos de todo tipo no procesables ni recicla-
bles en el territorio de las Islas Baleares.

El reglamento tomará especial consideración de los
productos de alimentación de ganado, procedentes de la
Península, con destino a Baleares, siempre que no haya
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producción en las islas o que ésta no sea suficiente, aten-
diendo a su carácter estratégico para la ganadería en el
archipiélago.

El sistema que se establezca deberá garantizar su inci-
dencia directa sobre el coste del transporte.

3. En todo caso, el sistema de compensación a que
se refiere este artículo tendrá en cuenta el principio de
continuidad territorial con la Península

4. Se creará una Comisión Mixta entre la Adminis-
tración General del Estado y la Administración Autonó-
mica que se encargará de efectuar el seguimiento y eva-
luación de la aplicación del sistema de compensación
previsto en los apartados anteriores.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia, unidad interna del texto
normativo y adecuación a la normativa comunitaria.

ENMIENDA NÚM. 182

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 48

De supresión.

Se suprime el artículo 48.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
nuevo 6.

ENMIENDA NÚM. 183

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 6 (nuevo)

De adición.

«Artículo 6. Tarifas portuarias

La tarifa de utilización por parte de buques de las
obras e instalaciones portuarias de las Islas Baleares ten-
drá, para los buques de bandera de un país de la Unión
Europea que realicen navegación de cabotaje entre puer-
tos españoles dependientes de la Administración General
del Estado, una reducción del 35 por ciento de la tarifa.

El tráfico interinsular de coches turismo y demás ve-
hículos automóviles en régimen de pasaje dentro de las
Islas Baleares tendrá una reducción del 50 por ciento so-
bre la tarifa general de utilización del puerto por parte de
los pasajeros y vehículos que éstos embarquen o desem-
barquen en régimen de pasaje.

En relación a la tarifa que grava la utilización de las
mercancías del puerto en general, las que se transporten
en buques de la Unión Europea y tengan origen o destino
en puertos de las Islas Baleares y de la Unión Europea
tendrán un reducción del 50 por ciento, independiente-
mente de la aplicación, dentro de los tráficos interinsula-
res, de un régimen simplificado de unidad de carga, que
contará con una reducción de tarifa del 40 por ciento.»

JUSTIFICACIÓN

La tramitación en el Congreso de los Diputados de
una nueva Ley de Puertos que puede afectar sensible-
mente el contenido del precepto.

ENMIENDA NÚM. 184

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 49

De supresión.

Se suprime el artículo 49

JUSTIFICACIÓN

Afecta a la unidad de gestión del sistema aeroportua-
rio español.

ENMIENDA NÚM. 185

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 50

De supresión.

Se suprime el artículo 50

JUSTIFICACIÓN

Necesidad de encontrar una solución global a una
problemática nacional.
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ENMIENDA NÚM. 186

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 51

De supresión.

Se suprime el artículo 51.

JUSTIFICACIÓN

Reciente liberalización del sector.

ENMIENDA NÚM. 187

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 52

De supresión.

Se suprime el artículo 52

JUSTIFICACIÓN

Reciente liberalización del sector.

ENMIENDA NÚM. 188

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 53

De supresión.

Se suprime el artículo 53.

JUSTIFICACIÓN

El proceso de liberalización en el ámbito de las tele-
comunicaciones determina que sea el sector privado el
que acometa las inversiones referidas.

ENMIENDA NÚM. 189

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 54

De supresión.

Se suprime el artículo 54.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 24, 25 y 26 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 190

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 55

De supresión.

Se suprime el artículo 55.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 24, 25 y 26 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 191

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 56

De supresión.

Se suprime el artículo 56.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 24, 25 y 26 nuevos.
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ENMIENDA NÚM. 192

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 24 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 24 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 24. Fomento del desarrollo de cierta áreas

1. Las Administraciones públicas competentes des-
plegarán una especial actividad de fomento del desarrollo
económico en las áreas de interés especial, de conformi-
dad con lo establecido en este capítulo.

2. Son áreas de interés especial:

a) La áreas del Parque Balear de Innovación Tecno-
lógica.

b) Las áreas aeronáuticas.»

JUSTIFICACIÓN

Coherencia y unidad interna del texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 193

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 25 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 25 con la siguiente redacción:

«Artículo 25. Parque Balear de Innovación Tecnológica

1. El Parque Balear de Innovación Tecnológica
constará de los emplazamientos, establecidos por la Ley
2/1993, de 30 de marzo, de creación del Parque Balear
de Innovación Tecnológica y sus normas de desarrollo.

2. Podrán instalarse en el Parque BIT las empresas
que se ajusten al régimen establecido por sus entidades
Gestoras, conforme a su normativa peculiar.»

JUSTIFICACIÓN

Coherencia y unidad interna del texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 194

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 26 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 26 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 26. Áreas de servicios aeronáuticos

1. Las áreas Aeronáuticas tienen como finalidad
promover el desarrollo económico en el archipiélago
de las siguientes actividades conexas con el transporte
aéreo:

a) Reparación, mantenimiento y conservación de ae-
ronaves.

b) Formación y perfeccionamiento profesional de
tripulaciones, personal técnico y auxiliar de vuelo.

c) Actividades análogas y complementarias a las an-
teriores.

2. Estas áreas se ubicarán, en su caso, en las que
se determinen reglamentariamente. A este efecto, la
ubicación definitiva se establecerá mediante Decreto
del Gobierno Balear, previo informe del Ministerio de
Fomento.»

JUSTIFICACIÓN

Coherencia y unidad interna del texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 195

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 57

De supresión.

Se suprime el artículo 57.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 29 y 30 nuevos.
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ENMIENDA NÚM. 196

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 58

De supresión.

Se suprime el artículo 58.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 29 y 30 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 197

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 59

De supresión.

Se suprime el artículo 59.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 29 y 30 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 198

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 29 (nuevo)

De adición.

Se añade un artículo 29 con la siguiente redacción:

«Artículo 29. Oferta complementaria

El Gobierno Central y el Gobierno de las Islas Balea-
res estudiarán medidas en común para el desarrollo de
una oferta complementaria de calidad en el sector turísti-
co del archipiélago, especialmente en lo relativo a Puer-
tos Deportivos y Campos de Golf.»

JUSTIFICACIÓN

Propiciar un análisis sosegado conducente al estable-
cimiento de medidas dirigidas a la desestacionalización
del sector turístico de las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 199

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 30 (nuevo)

De adición.

Se añade un artículo 30 nuevo con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 30. Coordinación entre las Administraciones
Públicas

Se creará una comisión mixta integrada por repre-
sentantes de la Administración del Estado y de la Co-
munidad Autónoma de las Islas Baleares, que deberá
elaborar un plan de medidas conjuntas con el fin de
coordinar los esfuerzos dirigidos a conseguir la diversi-
ficación de la oferta turística y la desestacionalización
del sector.»

JUSTIFICACIÓN

Propiciar un análisis sosegado conducente al estable-
cimiento de medidas dirigidas a la desestacionalización
del sector turístico de las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 200

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 62

De supresión.

Se suprime el artículo 62.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
15 nuevo.
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ENMIENDA NÚM. 201

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 63

De supresión.

Se suprime el artículo 63.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
15 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 202

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 64

De supresión.

Se suprime el artículo 64.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
15 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 203

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 65

De supresión.

Se suprime el artículo 65.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
15 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 204

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 66

De supresión.

Se suprime el artículo 66.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
15 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 205

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 67

De supresión.

Se suprime el artículo 67.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artículo
15 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 206

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 15 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 15 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 15. Infraestructuras Específicas

Atendiendo a las especiales condiciones de insulari-
dad del territorio balear, el Gobierno Central y el Gobier-
no Autónomo de las Islas Baleares establecerán, dentro
de los programas estatales previstos para infraestructuras,
una adecuada priorización para la ejecución de inversio-
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nes en las materias de carreteras; obras hidráulicas; pro-
tección de litoral, costas y playas; parques naturales e in-
fraestructuras turísticas.»

JUSTIFICACIÓN

No se adecua a la LOFCA, no existiendo obligación
jurídica por parte de la Administración del Estado.

ENMIENDA NÚM. 207

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 37

De supresión.

Se suprime el artículo 37.

JUSTIFICACIÓN

Dudas constitucionales que plantea su implantación,
teniendo en cuenta como precedente el conflicto plantea-
do en su momento entre la Administración Central del
Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

ENMIENDA NÚM. 208

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 60

De supresión.

Se suprime el artículo 60.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 29 y 30 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 209

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 68

De supresión.

Se suprime el artículo 68.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 16 y 17 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 210

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 16 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 16 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 16. Compensación de la insularidad en mate-
ria educativa

1. Teniendo en cuenta las dimensiones de la Univer-
sitat de les Illes Balears que no podrá cubrir todas las ex-
pectativas de estudios universitarios existentes en el terri-
torio nacional, el Plan Nacional de Becas incorporará un
capítulo dedicado a los estudiantes de Baleares que de-
ban cursar estudios universitarios no impartidos en el te-
rritorio de la Comunidad Autónoma.

2. Por otra parte la doble insularidad que deben so-
portar los estudiantes de Menorca y las Pitiusas, también
será contemplado en el meritado Plan Nacional de Be-
cas.»

JUSTIFICACIÓN

Atender la problemática de la insularidad en vertien-
tes tan relevantes para la población insular como son la
formación de capital humano a nivel de enseñanza supe-
rior y en el ámbito de la atención sanitaria.

ENMIENDA NÚM. 211

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 17 (nuevo)

De adición.
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Se añade un nuevo artículo 17 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 17. Compensación de la insularidad en mate-
ria de atención sanitaria

1. Una comisión formada por el Gobierno Balear y
el Gobierno del Estado determinará los problemas deri-
vados de la insularidad que se suscitan en el ámbito de
la sanidad pública, haciendo especial referencia a los
problemas que se generan con los traslados de enfermos
y pacientes a centros asistenciales peninsulares y entre
islas.

2. Una vez determinada la problemática, se procede-
rá a crear un sistema que compense a los afectados de los
costes añadidos por este motivo y que hasta la fecha no
estén cubiertos por los servicios públicos.»

JUSTIFICACIÓN

Atender la problemática de la insularidad en vertien-
tes tan relevantes para la población insular como son la
formación de capital humano a nivel de enseñanza supe-
rior y en el ámbito de la atención sanitaria.

ENMIENDA NÚM. 212

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 60

De supresión.

Se suprime el artículo 60.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 18 y 19 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 213

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 69

De supresión.

Se suprime el artículo 69.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 18 y 19 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 214

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 70

De supresión.

Se suprime el artículo 70.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 18 y 19 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 215

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 71

De supresión.

Se suprime el artículo 71.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con las enmiendas presentadas a los ar-
tículos 18 y 19 nuevos.

ENMIENDA NÚM. 216

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 18 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 18 con la siguiente redac-
ción:
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«Artículo 18. Plan de ahorro de agua

En el marco de sus respectivas competencias el Go-
bierno Central y el Gobierno de las Islas Baleares elabo-
rarán conjuntamente un plan de optimización y ahorro de
consumo de agua, que se aplicará a la industria, al sector
terciario, a la agricultura y al consumo humano.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones sistemáticas de mejora y readecuación de
la redacción del contenido de los artículos.

ENMIENDA NÚM. 217

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 19 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 19 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 19. Saneamiento y reutilización del agua

1. En el marco de sus respectivas competencias, el
Gobierno Central y el Gobierno de las Islas Baleares
impulsarán la redacción de un plan plurianual de inver-
siones en materia de depuración y reutilización de
agua.

2. Del mismo modo, ambas Administraciones estu-
diarán medidas que garanticen en las Islas Baleares el su-
ministro a costes eficientes del agua desalinizada o reuti-
lizada.»

JUSTIFICACIÓN

Por razones sistemáticas de mejora y readecuación de
la redacción del contenido de los artículos.

ENMIENDA NÚM. 218

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 72

De supresión.

Se suprime el artículo 72.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda presentada al artícu-
lo 20 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 219

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 20 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 20 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 20. Mundo Rural

En el marco de sus respectivas competencias, el Go-
bierno del Estado y el Gobierno de las Islas Baleares ela-
borarán conjuntamente las medidas de fomento de la di-
versificación de las fuentes de renta en el mundo rural,
con especial atención a la agricultura compatible con el
medio ambiente y la valorización de los recursos natura-
les y paisajísticos.»

JUSTIFICACIÓN

Fomentar un desarrollo sostenible del Mundo Rural
en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 220

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al Título de la Proposición de la Ley

De modificación.

Se modifica la denominación de la Proposición de
Ley que quedará redactado como sigue:

«Régimen especial de las Islas Baleares».

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia con la parte dispositiva del
texto normativo.
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ENMIENDA NÚM. 221

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Exposición de Motivos

De modificación.

Se modifica la Exposición de Motivos, sustituyéndose
por la redacción siguiente:

«I. Antecedentes

La Constitución reconoce el hecho insular como un
hecho diferencial que debe ser particularmente tenido en
cuenta al establecer el adecuado y justo equilibrio econó-
mico entre los territorios del Estado español, en orden al
real y efectivo cumplimiento de la solidaridad interterri-
torial.

El artículo 138.1 de la Constitución Española estable-
ce que “el Estado garantiza la realización efectiva del
principio de solidaridad, consagrado en el artículo 2 de la
Constitución, velando por el establecimiento de un equi-
librio económico, adecuado y justo entre las diversas par-
tes del territorio español, y atendiendo en particular al
hecho insular”.

En consecuencia, de la formulación constitucional se
desprenden dos efectos inmediatos: la existencia del he-
cho insular como conjunto de circunstancias específicas
cuya determinación se encomienda al Estado, y la con-
clusión de que tal hecho insular debe ser atendido al for-
mular las políticas concretas cuyo objetivo no es otro que
la materialización del equilibrio económico.

Por otro lado, cabe destacar que una correcta interpre-
tación de las circunstancias que concurren en el hecho in-
sular debe considerar que las mismas configuran esta es-
pecificidad como un conjunto de factores que provocan
un desequilibrio, que ha de ser contrarrestado mediante la
acción del Estado.

En el mismo sentido se pronuncian las leyes orgáni-
cas que regulan la financiación autonómica de modo ge-
neral y la financiación de la Comunidad Autónoma de las
Islas Baleares en particular. En concreto, de una parte la
Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autó-
nomas dispone, en su artículo 16.1.e, que uno de los cri-
terios para la distribución del Fondo de Compensación
Interterritorial será “el hecho insular”.

Por otra parte, el artículo 61 del propio Estatuto de
Autonomía de las Islas Baleares, aprobado por Ley Orgá-
nica 2/1983, de 25 de febrero, indica que “la Comunidad
Autónoma dispondrá de un porcentaje de participación
en la recaudación de los impuestos estatales no cedidos
que se negociará con arreglo a las bases establecidas en
la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades
Autónomas y el mayor coste medio de los servicios so-
ciales y administrativos de la Comunidad Autónoma, de-
rivados de la insularidad, la especialización de su econo-
mía y las notables variaciones estacionales de su
actividad productiva”.

Por otra parte, la “Resolución sobre una política inte-
grada adaptada a la especificidad de las regiones insula-
res de la Unión Europea”, aprobada por el pleno del Par-
lamento Europeo el 16 de mayo de 1997 y transmitida a
la Conferencia Intergubernamental, al Consejo, a la Co-
misión, a los Gobiernos y Parlamentos de los Estados
miembros, reconoce que “las regiones insulares sufren
problemas estructurales vinculados a su insularidad”.

Además, esta resolución subraya que “a pesar de las
diferencias entre las regiones insulares, y sobre todo las
islas pequeñas, estas regiones presentan en su totalidad
ciertos problemas comunes que deberían tenerse en cuen-
ta de forma específica”.

En consecuencia, la resolución del Parlamento Euro-
peo pide “la adopción de medidas específicas en favor de
las regiones insulares y la modulación de la aplicación de
las reglamentaciones comunitarias cuando éstas sean sus-
ceptibles de tener repercusiones negativas en el desarro-
llo económico y social de estas regiones”.

Al mismo tiempo, el Tratado de la Unión Europea,
desde su modificación en Amsterdam en junio de 1997,
incluye una declaración aneja que reconoce que “las re-
giones insulares sufren desventajas estructurales vincula-
das a su carácter insular cuya permanencia perjudica a su
desarrollo económico y social”.

Asimismo, la declaración aneja reconoce que “la le-
gislación comunitaria debe tener en cuenta dichas des-
ventajas” y, por lo tanto, permite la adopción de “medi-
das específicas en favor de dichas regiones con miras a
integrarlas mejor en el mercado interior en condiciones
equitativas”.

II. El contexto social y económico de las Islas Baleares

El contexto social y económico de las Islas Baleares
se caracteriza por la naturaleza insular de su configura-
ción geográfica, que ha determinado la dependencia de
una única actividad económica.

La insularidad balear genera un conjunto de desventa-
jas, que deben ser corregidas o compensadas, y que afec-
tan, entre otros ámbitos, al transporte, las comunicacio-
nes, las condiciones del abastecimiento de materias
primas y de productos de primera necesidad, circunstan-
cias todas ellas que coinciden en un mismo efecto econó-
mico: un considerable incremento del coste de las activi-
dades productivas desarrolladas en las Baleares, así como
efectos negativos sobre el consumo.

Al mismo tiempo, y como consecuencia de estas mis-
mas limitaciones territoriales, los efectos del desarrollo
económico impulsado por el turismo vacacional impactan
de una forma mucho más contundente sobre el medio na-
tural, haciendo más difícil la vía del desarrollo sostenible.
Especial consideración han de tener, pues, los problemas
relacionados con el mantenimiento de un paisaje, que es
la base de la economía de las Islas, así como de las espe-
ciales dificultades que conlleva el tratamiento de los resi-
duos en un pequeño territorio. Igualmente sucede con los
impactos derivados de la escasez de recursos hídricos,
energéticos y el mantenimiento del sector primario.

Asimismo, la insularidad determina unas claras limi-
taciones para las actividades industriales y agrícolas que,

— 102 —



eventualmente, pudieran significar una diversificación de
la economía balear basada actualmente en el sector turís-
tico. Ello obliga a concentrarse en el fomento de aquellas
actividades que podrían radicarse con más facilidad en
un territorio insular, sin poner en cuestión los requeri-
mientos del desarrollo sostenible.

Consecuentemente, se hace preciso adoptar un con-
junto de medidas que, de una manera clara y decidida,
reequilibren las circunstancias anteriormente expuestas,
de modo que se concilie el mantenimiento del sector tu-
rístico en los niveles actuales de productividad con una
disminución general de los costes derivados de la insula-
ridad y con el fomento de la creación de nuevos sectores
de actividad económica, principalmente en el ámbito de
las nuevas tecnologías, que impliquen la desconcentra-
ción de la actividad económica general.

III. Principales aspectos del Régimen Especial de las Is-
las Baleares

En consonancia con lo anteriormente expuesto, la pre-
sente Ley pretende hacer realidad el mandato constitucio-
nal relativo a la especificidad del hecho insular estable-
ciendo medidas que, sin implicar privilegio alguno,
coadyuven a corregir o compensar el conjunto de desven-
tajas apuntadas anteriormente.

En el Título I se abordan una serie de medidas que se
relacionan con un elemento muy relevante del coste de
insularidad, como es el relativo al coste del transporte.
De este modo, se establecen unas compensaciones a los
costes de transporte de viajeros, elevando la magnitud ac-
tualmente existente, así como introduciendo una serie de
bonificaciones al transporte de mercaderías, actualmente
inexistentes en nuestro ordenamiento. Igualmente, se
aborda la consideración de la problemática específica del
sector náutico como sector clave para el futuro de la eco-
nomía balear.

El Título II incluye diversas medidas tendentes a pa-
liar desventajas estructurales específicas vinculadas a la
insularidad y que tienen su tratamiento más adecuado en
la introducción del concepto de defensa de la competen-
cia que permita aprovechar las ventajas derivadas de la
liberalización en sectores de especial relevancia para el
entramado económico.

En este sentido, cabe destacar que la insularidad de-
termina mercados de dimensiones reducidas en los que,
con escasa oferta, se produce un rápido efecto de satura-
ción que, de una forma automática, tiende a originar la
aparición de mecanismos distorsionadores del mercado
que tratan de controlar la ley de la oferta y la demanda.
Por ello, la existencia de un mecanismo rápido y ágil que
reduzca o anule estas distorsiones resulta básico para que
las empresas de las islas compitan en las mismas condi-
ciones que determinaría su ubicación en un territorio
continental.

Por otra parte, las limitaciones territoriales determinan
también una escasez de recursos naturales y de infraes-
tructura social, por lo que se producen efectos de encare-
cimiento que afectan tanto a las actividades productivas
como a los consumidores. En consecuencia, el texto legal
incorpora medidas que pretenden equiparar las condicio-

nes de suministro energético a las existentes en territorios
no insulares, así como una serie de medidas correctoras
de los efectos negativos que la insularidad y la plurinsu-
laridad determinan en el ámbito de la atención sanitaria y
de la educación.

Asimismo, el Título III recoge un conjunto de dispo-
siciones que tienen por objeto garantizar el desarrollo
sostenible del archipiélago. La fragilidad ecológica del
territorio insular y el carácter limitado de sus recursos
naturales, además de la concentración de las actividades
económicas en el sector terciario, exigen acometer me-
didas que permitan garantizar la sostenibilidad del cre-
cimiento. Por ello, se reconoce la necesidad de acome-
ter tratamientos singulares en materias tales como los
recursos hídricos y su tratamiento, las actividades rela-
cionadas con el mundo rural, los recursos marinos y la
problemática derivada de la necesidad de tratar los resi-
duos.

Además, el Título IV contempla medidas orientadas a
potenciar la diversificación de la actividad económica,
como son el fomento del desarrollo de determinadas
áreas de especial interés, el mantenimiento de la activi-
dad industrial tradicional y actuaciones encaminadas a
combatir la estacionalidad que determina la concentra-
ción de actividad en el sector terciario.

Finalmente, como resulta preceptivo en toda norma
jurídica con rango de Ley, se cierra el texto legal con las
disposiciones relativas con la entrada en vigor y desarro-
llo reglamentario.»

JUSTIFICACIÓN

Adaptación del texto a las circunstancias actuales y
los cambios experimentados en la normativa de referen-
cia.

ENMIENDA NÚM. 222

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 9 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 9 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 9. Defensa de la Competencia

Con el objetivo de asegurar el respeto a las normas de
la libre competencia e impedir la aparición de prácticas
oligopólicas, se creará en las Islas Baleares un órgano de
colaboración del Servicio de Defensa de la Competencia
que permitirá una instrucción ágil de los expedientes de
infracción derivadas de la mayor cercanía y conocimien-
to de estas prácticas.»
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JUSTIFICACIÓN

Contribuir a evitar la aparición de mecanismos oligo-
pólicos inherentes a las reducidas dimensiones de los
mercados de las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 223

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 10

De adición (nuevo texto).

Planificación energética. La planificación energética
de las Islas Baleares, que será indicativa, la realizará la
Administración General del Estado en colaboración con
la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, sin perjui-
cio de las competencias autonómicas en materia de orde-
nación del territorio y medio ambiente.

JUSTIFICACIÓN

El Proyecto de Ley del Sector Eléctrico, actualmente
en tramitación parlamentaria, establece en su artículo 4
que la planificación la realizará el Estado en colabora-
ción con las Comunidades Autónomas y tendrá carácter
indicativo. Esta norma que tiene carácter básico no debe-
rá, en ningún caso, condicionar las competencias autonó-
micas en el ámbito no energético.

ENMIENDA NÚM. 224

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 11

De adición (nuevo texto).

Precios de la energía eléctrica y de los gases combus-
tibles. Los precios de la energía eléctrica y de los gases
combustibles serán los mismos que en el territorio penin-
sular para los consumidores a tarifa (resto se suprime).

JUSTIFICACIÓN

Es necesario, evidentemente, mantener el principio de
tarifa única dentro del territorio nacional. No obstante,
las referencias a mecanismos retributivos compensatorios
deberá figurar, en todo caso, en el artículo siguiente, ha-
ciendo referencia no tanto a los precios pactados contrac-

tualmente, como a los precios que en cada momento pue-
da ofertar el productor de energía eléctrica.

ENMIENDA NÚM. 225

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 12

De adición (nuevo texto).

Retribución de la actividad de producción de energía
eléctrica. Reglamentariamente, el Gobierno establecerá
un concepto retributivo especial que tome en considera-
ción los costes específicos de la actividad de producción
de energía eléctrica en las Islas Baleares. Este concepto
retributivo especial se aplicará tomando en consideración
tanto la energía eléctrica vendida a tarifa como aquella
energía eléctrica vendida a clientes cualificados.

El concepto retributivo especial a que alude el apartado
anterior atenderá entre otros a los siguientes conceptos:

a) El coste de la garantía de potencia y de los servi-
cios complementarios en las Islas Baleares, en la cuantía
necesaria para asegurar la calidad y la seguridad del su-
ministro con niveles similares a los peninsulares en las
especiales condiciones de estacionalidad y aislamiento
del sistema balear.

b) Los costes de los combustibles destinados a la
producción de energía eléctrica, reconociendo los mayo-
res costes en que pueda incurrirse como consecuencia de
la insularidad y de la indisponibilidad de determinadas
fuentes de energía.

JUSTIFICACIÓN

Respecto de la modificación introducida en el primer
párrafo, pretende aclarar que la retribución especial por
generación de energía eléctrica se aplica sobre el conjun-
to de la energía consumida en ese territorio insular, me-
canismo que será el que permita que los precios ofertados
a los clientes cualificados sean equivalentes a los del res-
to del mercado nacional.

ENMIENDA NÚM. 226

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 13

De adición (nuevo texto).
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El Gobierno del Estado y el Gobierno de la Comunidad
Autónoma de las Islas Baleares crearán una Comisión con-
junta con el objetivo de promover la diversificación ener-
gética de la Comunidad, con especial atención al gas natu-
ral y a las medidas conducentes al desarrollo de las
infraestructuras inherentes a esta fuente de energía. Esta
Comisión conjunta deberá, asimismo, promover medidas
de gestión de la demanda y eficiencia energética, así como
impulsar en el territorio balear los beneficios que para el
conjunto de consumidores se puedan derivar de los proce-
sos de desregulación y liberalización del sector energético.

JUSTIFICACIÓN

Se introduce en este artículo una referencia a la im-
plantación del suministro de gas natural como ámbito
prioritario de la diversificación energética en las Islas Ba-
leares. En todo caso, la introducción de esta energía en
ese ámbito territorial requerirá la colaboración de todas
las Administraciones Públicas.

ENMIENDA NÚM. 227

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 21 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 21 con la siguiente redacción:

«Artículo 21. Pesca artesanal

1. En el marco de sus respectivas competencias, el
Gobierno Central y el Gobierno de las Islas Baleares pro-
moverán las medidas necesarias para el desarrollo soste-
nible del sector de la pesca artesanal de las Baleares.

2. Asimismo se creará una Comisión Mixta entre
ambas administraciones para aunar esfuerzos en orden a
la preservación biológica de los caladeros de las Islas.»

JUSTIFICACIÓN

Fomentar el desarrollo sostenible de la pesca artesa-
nal en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 228

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 22 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 22 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 22. Acuicultura

1. Con el fin de propiciar el desarrollo del sector de
la acuicultura en las Islas Baleares, se constituirá una co-
misión mixta integrada por representantes de la Adminis-
tración del Estado y del Gobierno de la Comunidad Au-
tónoma de las Islas Baleares

2. Esta comisión mixta desarrollará un plan de medi-
das y establecerá el modo en que el Estado y la Comuni-
dad Autónoma pueden cooperar en esta materia.»

JUSTIFICACIÓN

Propiciar un análisis sosegado sobre las potencialida-
des de la acuicultura en las Islas Baleares.

ENMIENDA NÚM. 229

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 23 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 23 con la siguiente redac-
ción:

«Artículo 23. Planes nacionales de residuos

Los respectivos plantes nacionales de residuos esta-
blecerán medidas para financiar el transporte marítimo a
la Península, o entre islas, de los residuos generados en
las Islas Baleares, que impidan o hagan excesivamente
costosa la valorización de tales residuos en el territorio
balear por razones estrictamente territoriales, de econo-
mía de escala o de gestión ambientalmente correcta de
los residuos.

Las anteriores medidas no alcanzarán al traslado a la
Península de los residuos de envases usados puestos en el
mercado a través de algún sistema integrado de gestión
de residuos de envases y envases usados, que se regulará
de acuerdo con lo establecido en la disposición adicional
cuarta de la Ley 11/1997, de 24 de abril, de envases y re-
siduos de envases.»

JUSTIFICACIÓN

Consideración de la especial problemática planteada
por la necesidad de eliminar los residuos cuyo trata-
miento plantea dificultades en las reducidas dimensio-
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nes y fragilidad del territorio que determina la insulari-
dad.

ENMIENDA NÚM. 230

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 28 (nuevo)

De adición.

«Artículo 28. Mantenimiento de la actividad industrial
tradicional

El Gobierno del Estado promoverá las medidas nece-
sarias para el mantenimiento de las industrias tradiciona-
les de las Islas Baleares (fabricación de calzado, piel,
muebles y bisutería) y la adecuación de la normativa la-
boral a los problemas de estacionalidad que le afecten.»

JUSTIFICACIÓN

Reordenación del texto normativo por razones de co-
herencia y unidad interna.

ENMIENDA NÚM. 231

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 31 (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo artículo 31 con la siguiente redacción:

«Artículo 31. Ámbito laboral

Una comisión mixta formada por el Gobierno de la
nación y el Gobierno de la Comunidad Autónoma de las
islas Baleares, estudiará las circunstancias del mercado
balear, con especial referencia a la situación de los traba-
jadores fijos discontinuos, proponiendo la adopción de
medidas que permitan una mayor atención a la problemá-
tica de estos trabajadores.»

JUSTIFICACIÓN

Estudiar medidas correctoras que permitan equiparar
la situación de los trabajadores fijos-discontinuos a la del
resto de los trabajadores.

ENMIENDA NÚM. 232

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 73

De supresión.

Se suprime el artículo 73.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda al artículo 28 nuevo.

ENMIENDA NÚM. 233

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Primera

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Primera.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 234

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Segunda

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Segunda.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.
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ENMIENDA NÚM. 235

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Tercera

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Tercera.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 236

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Cuarta

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Cuarta.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 237

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Quinta

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Quinta.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 238

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Sexta.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.

ENMIENDA NÚM. 239

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Séptima

De supresión.

Se suprime la Disposición Adicional Séptima.

JUSTIFICACIÓN

Por razones de coherencia  con la parte dispositiva del
texto normativo.
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